

# GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 6.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 11-go lutego 1904 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 32.

## PREMIE

**czyli podarunki dla  
naprzód płatnych  
abonentów "Gazety  
Polskiej w Chicago."**

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraża nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię, czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a 3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c.

"Gazeta polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską" można zapisywać każdego czasu.

## NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pan W. Radomski i pan W. Michalski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książek na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w Wilnie, Ivanhoe Minn. i okolicy.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Connecticut następnie w Brooklinie i okolicy, w New Jersey i w Pennsylv. ni.

Pan Paweł Kostkiewicz kolektuje w Chicago i okolicy i w stanie Indiana.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską", idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-iej wnet smrok zapadnie, to mato obejść można, a cały dzień się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz.

## Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek "Februury 4," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w Lutym 1904. Kto chce nadal Gazetę Polską od bierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy.

W. Dyniewicz.

## Wiadomości Zagraniczne.

### Widmo wojny.

PORT ARTHUR, 4 lutego. — Rosyjska flota odpłynęła dziś z portu Arthur.

Cztery pułki rosyjskiej piechoty i trzy baterie artylerii wyruszyły z portu Arthur w stronę ku rzece Jalu.

Każdy pociąg wyjeżdżający z portu Arthur jest napełniony wojskiem, amunicją i żywnością. W mieście pozostają cztery pułki piechoty i forteczna artyleria.

Wczoraj popołudniu wszystkie okręty wojenne zarzuciły kotwice po za portem, a dziś wypłynęły na morze.

Wyżsi oficerowie powiadają, że prawdopodobnie wojny nie będzie, a w każdym razie Rosya chce być zawsze gotową do wojny.

Ładowanie Japończyków może nastąpić każdego dnia, ale Rosyanie są pewni, że nie puszczą ich, mając wielką ilość torpedowców do zatopienia koreńców transportowych.

Głoszą tu, że kozacy amurscy mają wyruszyć do Hokkaido. Lutejsze bióra telegraficzne już nie przyjmują żadnych prywatnych telegramów.

Wczoraj przybył tu rosyjski krzyżownik z Czemułpo, w Korei i przywiózł dokładne mapy japońskiego wybrzeża.

Wyjazd rosyjskiej floty z portu na morze trwał trzy dni, bo kanał jest bardzo wąski i niebezpieczny. W porcie pozostał tylko jeden krzyżownik, kilka torpedowców i cztery kanonierki.

Trzecia syberyjska brygada i dwie baterie wymaszerowały z miasta; prawdopodobnie pójdą one do półwyspu Lia Jang, na południe od Mukden. W ostatnich trzech dniach 9,000 rosyjskiego wojska wymaszerowało z miasta; pozostało się jeszcze 10,000 oprócz stałej załogi.

PETERSBURG, 4 lutego. — Według telegramu z Władywostoku, wojska japońskie zajęły kolej Soeul-Busan, w Korei, sprowadziły polne armaty do Soeul i budują tam koszary dla konnicy.

LONDYN, 4 lutego. — Według telegramu z Petersburga, rosyjski generał sztab dał wice-królowi Aleksiejowi pełnomocnictwo do rozpoczęcia wojny, skoro okoliczności tego wymagać będą. Dalej donosi telegram, że manifest carski zapowiada wojnę, jeżeli rząd japoński nie przyjmie warunków, zawartych w odpowiedzi Rosyi; odpowiedź ta będzie ostatecznym słowem Rosyi.

TOKIO 4, lutego. — Rozgoryczenie Japonii z powodu ociągania się Rosyi z odpowiedzią, doszło tu do najwyższego stopnia. Markiz Ito, prezes tajnej rady, został przez cesarza w nocy ze swych dóbr powołany do Tokio i miał u cesarza naradę ze starszymi radcami państwa. W tej naradzie wzięli też udział minister wojny i trzej generałowie.

PETERSBURG 4, lutego. — Car miał oświadczyć urzędowo, że absolutnie

nie ustąpi z Mandżuryi i będzie bronił swego stanowiska tamże z wyteżeniem wszystkich sił.

Taka dycepcja miała zapasć na wczorajszej radzie koronnej, na której jednak car nie był obecny.

SOEUL 4, lutego. — Rząd Korei wysłał swych zastępców do wszystkich wielkich mocarstw, ażeby uzyskać od tychże gwarancję neutralności tego kraju.

Gdyby się to powiodło, natenczas sytuacja na wschodzie bardzo by była uproszczona. Japonii chodzi właśnie o to, by Rosya nie zagarnęła Korei i nie zbliżyła się przez to do Japonii oddzieloną jedynie morzem. Królestwo Belgii w Europie ma także zagwarantowaną taką neutralność, co znaczy, że żadne państwo europejskie nie śmie zagarnąć tego kraju.

LONDYN, 5 lutego. — Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu angielskiego wystosowano interpelację z kilku stron z żądaniem wyjaśnienia, czy rzeźwiście grozi niebezpieczeństwo wybuchu wojny między Rosyą a Japonią. W odpowiedzi na to oświadczył reprezentant rządu, iż wobec toczących się układów między temi dwoma państwami nie byłoby właściwym udzielać jakichkolwiek informacji.

Ta odpowiedź wskazywałaby na to, że położenie nie jest groźne, gdyż z pewnością rząd inaczejby mówił, gdyby się obawiał wojny.

WASHINGTON, 7 lutego. — Sytuacja na dalekim Wschodzie jest tak groźna, że wojna wisi na włosku i rozpocząć się może każdej chwili. Odpowiedź rosyjska na notę japońską jest nieprzychylna. Rosya nie wycofa się z Mandżuryi ani nie pozwoli na oddanie Korei pod zupełną kontrolę Japonii. Ogólne panuje przekonanie, że wojna wybuchnąć musi, gdyż cały naród japoński jest rozgoryczony na Rosyę, która zagraża nietylko zawojowaniem Chin, ale w zupełnym podkopaniem wpływów japońskich na wschodzie.

TOKIO, 7 lutego. — Wojna, oto hasło przelatujące z ust do ust w całym kraju. Wszystko jest w gotowości do rozpoczęcia kroków wojennych, a żołnierze japońscy czekają na hasło do walki z największą niecierpliwością. Rząd polecił ambasadorowi rosyjskiemu de Rosen opuścić stolicę, a zarazem polecił swemu ambasadorowi w Petersburgu, Kurino, aby natychmiast zażądał swych paszportów. Urzędowe ogłoszenie wojny ma nastąpić w najbliższym czasie.

Prezes ministrów i naczelny dowódca armii japońskiej mieli długą tajną naradę z cesarzem. Cztery wojenne okręty rosyjskie wypłynęły z Władywostoku z tajnymi rozkazami. 250 milionów dolarów wyznaczył rząd japoński na prowadzenie wojny. Cała flota japońska manewruje około wybrzeży południowej Korei, wyczekując dania hasła do walki.

Wszędzie panuje przekonanie, że wojna musi wybuchnąć i że Japonia odniesie zwycięstwo, gdyż cały świat sympatyzuje z nią. Rosya nie ma obecnie przyjaciół.

### Polski język w armii

KRAKOW, 5 lutego. — Wszystkie większe komendy wojskowe we Lwowie, Krakowie, Przemyślu, Tarnowie i Jarosławiu otrzymały od ministerstwa wojny rozkaz, ażeby natychmiast urządziły szkoły dla oficerów dla nauki języka polskiego.

Jest to wykonanie tajnego rozkazu wydanego przed dwoma tygodniami przez ministra wojny do wszystkich komend korpusnych, w których zapowiedziano, że każdy oficer austriacki musi umieć jeszcze inny język w monarchii używany.

WIEDEN, 5 lutego. — Ogłoszony tutaj rozkaz o utworzeniu szkół języka polskiego dla oficerów w Galicyi stacyonowanych, poruszyła do żywego niemiecką i żydowską prasę. Niektóre dzienniki zamieszczają artykuły zaczynające się od słów: "Koniec Austrii!" i zwracają uwagę na to, że takie rozkazy mogą łatwo doprowadzić do wybuchu rewolucyi.

Widocznie pisma te dostały kołowacizny.

### Nie chcą prusaków.

BERLIN, 5 lutego. — Prusakom nie wiedzie się nie tylko w wewnętrznej działalności kolonizacyjnej, ale i w zamorskiej polityce kolonialnej. Zwłaszcza kolonie niemieckie w południowo-zachodniej Afryce narazają rząd pruski na olbrzymie, wzrastające z rokiem każdym koszty, przystanowią widownię bezustannych prawie zaburzeń. Dziwi się temu trudno. Prusakom brakuje tej zdolności kolonizowania, którą w tak wysokim stopniu posiadają Anglicy.

Duch militarystyki i biurokratyzmu, który stał się drugą naturą prusaków, nie nadaje się do korzystnej działalności kolonizacyjnej. Przytem urzędnicy wojskowi i cywilni wysłani do kolonii zamorskich, rekrutują się, jak to wykazały tak liczne w ostatnich czasach procesy skandaliczne, przeważnie wśród jednostek społeczeństwa, pozostawiających pod względem moralnym bardzo wiele do życzenia.

Telegramy otrzymane następnie i ogłoszone bezzwłocznie nie pozwalają wątpić o groźbie położenia. Powstanie w przeciągu kilku dni ogarnęło część kolonii najgęściej zamieszkaną przez białych.

Owoce dziesięcioletniej pracy i wytrwałości zniweczone zostały w jednej chwili. Cięższa jeszcze jest troska o los osadników, którzy schroniwszy się do stacyi, prowadzą teraz rozpaczliwą walkę przeciwko przewadze krajołców.

BERLIN, 6 lutego. — Komendant kanonierki Habicht, znajdującej się w Swakopmund, w południowo-zachodniej Afryce, telegrafuje:

"Kompania Frankego z dwoma armatami oswoiła załogi w Windhoek i Okahandija dnia 27 stycznia, i to bez żadnych strat.

Dnia 28 stycznia stoczono straszną bitwę z nieprzyjacielem, liczącym tysiące. Walka trwała sześć godzin i zakończyła się szturmowaniem głównego obozu nieprzyjaciela, położonego na górze Kaiser Wilhelm. Czterech niemieckich żołnierzy zostało ranionych. Po tej klęsce nieprzyjacieli cofnął się do gór Otjisangati, ale nie zdołaliśmy odebrać skradzionego bydła.

Nieprzyjacieli zburzył wszystkie farmy i stacje kolejowe w obwodach Windhoek i Okahandija, część miasta Karibib i koszary górskiej artylerii. O ile dotąd wiadomo, buntownicy zabili dotąd 44 białych osadników. Straty w wojsku wynoszą 26 żołnierzy.

### Rewolucya w Hayti.

PORT AU PRINCE, 4 lutego. — Prezydent rzezypospolitej Hayti wpadł na ślad sprzysiężenia uknutego przez generała Nomplaiser. Udał się więc z oddziałem żołnierzy do domu generała i pod jego komendą wystrzelano kilkanaście osób tamże obecnych.

Wywołało to zamieszanie w całym kraju. Obokrajowcy kryją się do swych konsulatów, lub gotują do opuszczenia kraju.

Rzeczpospolita Hayti położona na wyspie tegoż nazwiska. Dwie trzecie tej wyspy zajęta jest przez rzezypospolitą San Domingo, a reszta przez rzezypospolitą Hayti.

### Ostatni wojak.

HAWANA, 5 lutego. — Wczoraj opuścił ostatni żołnierz amerykański ląd wyspy Kuby. Zdjęto mianowicie amerykańską chorągiew z baraków wojennych Cabana, a oddział żołnierzy wsiadł na okręt transportowy i ruszył z powrotem do Stanów Zjednoczonych. Prezydent Palma żegnając to wojsko, wypowiedział podniosłą mowę, dziękując Stanom Zjednoczonym za uwolnienie Kuby z pod jarzma Hiszpanów i dotrzymanie danego słowa, iż ani jeden żołnierz amerykański nie pozostanie na Kubie.

### Olbrzymi pożar.

CHRISTIANIA 5, lutego. — O pożarze miasta Aalesund w Norwegii dnia 25 stycznia, nadeszły następujące szczegóły: Ogień wybuchł w fabryce "Preserving Company" i to około godziny 3 w nocy.

Kapitan pewnego statku w porcie i jego załoga pierwsi spojrzeli wydobytą się z fabryki płomień, lecz zanim zdołali zaalarmować miasto, ogień ogarnął już całą fabrykę i sąsiednie budynki, skąd szerzył się dalej z ogromną gwałtownością. W ciągu dwóch godzin już większa część miasta tworzyła jedno wielkie dymiące się pogorzeliisko.

Ogień zniszczył dwa kościoły i wszystkie gmachy publiczne. Dzieci umieszczono w ocalałym kościele w Borgnud, część ludności

# WOJNA!

TRZY OKRĘTY ROSYJSKIE ZATOPIONE.

Rosyjski port Arthur w płomieniach.

Japonia łąduje olbrzymią armię w Korei i zajmuje wszystkie strategiczne miejsca.

LONDYN, 9 lutego. — Pod osłoną potężnej floty wylądowała Japonia 50,000 wojska w następujących portach Korei: Chemulpo, Masampho, Fusan, Kunsan i Mokpho. Równocześnie potężna flota japońska odpłynęła w kierunku portu Arthur, w celu zaatakowania floty rosyjskiej.

Rosyjska flota opuściła Władywostok w kierunku cieśniny Fusan, między Koreą i Japonią, w celu zaatakowania tamtejszej eskadry japońskiej. Oczekiwane są dwie bitwy morskie: jedna na wschodnim, a druga na zachodnim wybrzeżu Korei.

Wszystko wojsko japońskie, wylądowane w Korei ma zająć stolicę Soeul i posuwać się na północ w kierunku Mundżuryi. Rosya również śle wojsko do północnej Korei, gdzie niewątpliwie stoczona zostanie pierwsza bitwa lądowa.

Około Chemulpo wzięła Japonia do niewoli dwa okręty transportowe, napełnione wojskiem i jedną kanonierkę.

Tak Rosya jak i Japonia zawiadomiły państwa zagraniczne o rozpoczęciu kroków wojennych.

Rząd rosyjski wydał rozkaz zmobilizowania rezerw w Królestwie Polskim i Litwie i wysłania ich na daleki Wschód.

John D. Rockefeller pożyczył Rosyi znaczną sumę pieniędzy na prowadzenie wojny. Nikt dotąd nie chciał pożyczyć Rosyi pieniędzy.

PETERSBURG, 9 lutego. — 11 okrętów japońskich i jeden rosyjski okręt pierwszej klasy poszły na dno morza po rozpaczliwej bitwie. Japońska flota zaatakowała rosyjską w porcie Arthur, ale odparta została z powyższej wymienionymi stratami.

Port Arthur pali się od rzuconych nań granatów japońskich. Wiadomości tej natury nie dają wiary, jako pochodzącej z Petersburga.

PORT ARTHUR, 9 lutego. — Japońskie torpedowce zaatakowały flotę rosyjską w tutejszym porcie w nocy z poniedziałku na wtorek i wysadziły torpedami 3 okręty rosyjskie — dwa pierwszej klasy i najnowszej konstrukcji: Carewicz i Retwizan i jeden krążownik Pallada. Japońskie torpedowce po dokonaniu ataku zniknęły w ciemnościach nocy. Od granatów, rzuconych na port Arthur powstał pożar w kilku miejscach i całe miasto w płomieniach.

Admirał Aleksiejew donosząc o tem carowi, powiadał trzy wymienione okręty zostały bardzo uszkodzone przez japońską flotylę, złożoną z kilkunastu okrętów i że dokładne sprawozdanie o tej porażce wysła równocześnie.

LONDYN, 9 lutego. — Korespondent berliński donosi do Central News z Petersburga, że trzy okręty rosyjskie zostały zatopione przez japońską flotę w porcie Arthur.

Wiadomość tę należy uważać za wiarogodną.

W rozmowie z ambasadorem japońskim wyszło na jaw, że Rosya chce przystać na wszystkie warunki japońskie. "Już za późno", odpowiedział ambasador japoński.

W armii rosyjskiej na dalekim Wschodzie znajduje się przeszło 50,000 polskich żołnierzy.

schroniła się do wsi okolicznych, część obozuje za miastem na śniegu i mrozie. Ze wszystkich już atoli stron nadechodzą datki pieniężne, żywność i ubrania.

12,000 ludzi jest bez dachu. Dziennik chrystyjański "Tagespost" donosi, że zginęły tylko dwie osoby. W mieście daje się bardzo odczuwać brak lekarstw.

### Od wydawnictwa.

W tym tygodniu wysłałmy Stereoskopy z widokami Jezusa Chrystusa w wszystkim, którym się takowe należały. Teraz mamy stereoskopy na długi czas w zapasie.

W. Dyniewicz.

### Ostatnie Wiadomości.

PETERSBURG, 10 lutego. — Potwierdza się wiadomość, że Japonia wysadziła 3 okręty rosyjskie w porcie Arthur i 4 inne uszkodziła.

Kilkudziesięciu marynarzy rosyjskich zginęło według sprawozdania Aleksiewa do cara.

Około Chemulpo wzięli Japończycy 2 okręty rosyjskie, krążownik Variag i kanonierkę Korietz.

Stany Zjednoczone zawiadomiły wszystkie państwa zagraniczne, że granice Chin nie śmia być naruszone przez Rosyę.



PISMA ADAMA MICKIEWICZA.

Dosłowny przekład z wydania lipskiego TOM V.

ARTYKUŁY LITERACKIE.

(Ciąg dalszy.)

Smutniejszy jeszcze widok, jeśli być może smutniejszy, przedstawia szkoła krytyczna w tej epoce. Jej corpus juris składały kursa literatury, w liceach i prywatnych francuskich naukowych kursach, przedmowy znajdujące się na czele dzieł Komeła, Rasyne i Woltera, rozbiory — Examen du Cid, du Politeucte, etc. — komentarze wspomnianej epoki o spochyły z Secuderym i Chapelainem, uwagi retoryczne i grammatyczne nad wierszami francuskimi. Tak bogato w wiadomości opatrzeni krytycy zaczęli popolicie od nadania autorom pewnych tytułów: jednego zowią polskim Kornelem, drugiego pindarem, innego znowu książęciem mowców lub poetów. Szczęśliwym dostawało się kilka razem donacjami i tytułami. Któryś z młodszych recenzentów warszawskich nazwał to dwojcinie literacką maskaradą. W oceniu szczegółowym autorów i ich porównaniach, powtarzali się wiecznie owe szkolne topiki: ten np. autor lekki, dowcipny, zabawny, tamten ponury, smutny, góry i t. p. Jeżeli który z Iksów zastanawiając się nad tragedją, wznosił się do wyższych spekulacji, do rozpraw o trzech jednościach i pokazywał, że jednej lub drugiej braknie w sztuce, jeśli dostrzegł, że między sceną a sceną próżny został teatr, dowiódł że w tej lub w owej scenie trzeba sobie wyobrazić przysienek zamiast sieni; zdumiewano się nad talentem i wiadomością takowego Iksa. W wyroku o stylach albo raczej o stylu, bo jeden tylko styl znano, do jednego dążono, wyłączną powagę miały retoryczne i grammatyczne o wierszach francuskich przepisy. Najwięcej też lubiono krytykę drobnowzrast: bo po wygadaniu się o trzech jednościach, o poetkach Horacego i Boileau, już się uwag ogólnych nie było. Okresy więc, wiersze szczegółowe, wyrazy, cała zajęły uwagę. Zabawnie było widzieć recenzentów, obracających spłoniem silami jedno wyrażenie lub wiersz, często niegodny uwagi, cignących go mozolnie na forum krytycznym, jak młócki Karpiniński tusz muchy lub świecę robaczka, i ledwie nie upadających pod tak wielkim ciężarem.

W takim stanie krytyki, godne uwagi i budujące jest dobre porozumienie spowiedczy (\*\*\*) w jakim krytycy z sobą i z autorami żyli, uszano wanie z jakim zobopobno wyrokli przyjmowali i skrupulatność z jaką je dosłownie z ust do ust, z pióra do pióra przelewali. Zdanie księża Golińskiego przytacza Franciszek Dmochowski, Franciszka Dmochowska przytacza Ludwik Osiński, wszystkich przytacza Stanisław Potocki, wszyscy przytaczają Stanisława Potockiego. Zdania to koncentrują się na chwilę w Historji Literatury Irentkowskiego, skąd w różnych przytaczaniach kanałem dzienników, przedmów i mów pochwalnych, do swoich źródeł wracają. Utrzymują się tym sposobem w Warszawie w ciągłym obiegu pewna liczba zdań nie mających gdzieś indziej żadnej wartości, jak na Żmudzi ciągle krąży stare talary holenderskie i orty.

Tej krytycznej szkoły dotąd istnieją w Warszawie zwolennicy, coraz w przykryjszym i zabawniejszym względem Europy położeniu. Wszystko się koło nich w literaturze od Gibraltaru do Morza Białego zmieniło: oni na poetce szkolnej jak na kotwicy stoją nieporuszeni. Słabiej odzwaga krepką czytaniem broszurek i kilku dzienników francuskich, najmniej we Francji czytanych. Można ich porównać do owych prawodawców naszych, na mocy konstytucji, której nie rozumeli, obostających za władzę hełmatską i liberum veto i mimo przyjętych w oświeceniach krajach nowej taktyki, przeciwegięcych się zagranicznemu autoramentowi, i przekonanych, że oprócz kawalerji i wrodowej wszystko jest czymś niemieckim wymysłem. Marneści o nich Krasicki, a my z Krasickim wolamy do tak nazwanych klasyków:

„Tu krytyka historyczna w dziejach naszych zajaśniała, już w prawoznawstwie metoda historyczna wypędziła dawny dogmatyzm; krytyka literacka jeszcze zupełnie scholastyczna została. Dziając, że Wschód pominę, w samej Europie tyłu narodów, tak bogate literatury stoją otworem. Sami Francuzi wyrzekli się wzmawianej przez szkołę Woltera swojej wyłącznej cywilizacji, uczą, tłumaczą, nowe tworzą rodzaje. Nasi uczeni, oprócz literatury francuskiej do połowy osmnaściego wieku, w Gaezce Polakiej 1821, przedmowa o przekładzie jednej zwrotki z Lefranc de Pomignan. Lefranc de Pomignan ze wszystkimi swemi dziełami, ledwie zasługują na wspomnienie w literaturze francuskiej.

Antor Historji literatury nie poważa się dzielić oceniać „Miałem, powiada, dla osób zwłaszcza zżyjących, o wszelkich wspomnieć względach. Przez słusność i zwłaki towarzyskiego politycy uczynił tego nie śmiało. Natomiast zdanie obce, zwłaszcza tak przyzwyczajony do wyjątków, jak i do Lefranc, Stanisław Potocki, Franciszek Dmochowski, wiersze przytaczam.” Wybrzyźli łosem niektóre Stanisław Potocki o tłumaczeniu Iliady mówi: „Dmochowski przedzielił autora (Homera) z wielką kłopotliwą na język ojczysty. Jeszcze mi się nie trafiło dotąd przeczytać dzieła lub trzy pieśni z dawniejszych tłumaczeń — więc nie czytałem przedtem Iliady; — bez jakiejś teki (tytułu). Przetłumaczony Dmochowski węgł i upodobaniem.” Czytając to podobne zdanie w jakiegokolwiek historyi literatury? Jest to właśnie jeden z szeregu przykrych charakterystycznych przykładów, że w niej autor nie wychodził z szeregu Iliady, w niej nie objawia. Można powiedzieć, że pieśń był endowsy epnppal, są to myśli autora (Homera), o wiechni Trojańskiej? Księża Baka miał wierszem Uwagi o Amelci nochnie; Jego błogostwa twierdził żartobliwie, że Milton miał ródno wierszem uwaga na Najem utrąconym. Nie obrabiał na uwaga szanownych członków Stanisława Potockiego. Wielki mowca i zasłużony mąż ojczyzny, nie utracił przez to sławy, że się niezaprzecznie dawał w retorykę i krytykę. Szanowaliśmy się sobie między i pokazylibyśmy milczonim jego wybitności, ale między profesor literatury w Warszawie, Galięki, przyszedł oświecając i nader ważne, a profesor historii powtarzał że jako nader poważne? — Str. 306. „Trzeciaki prawdziwi okazali talent rytmotwórczy: łączy bowiem w poezjach swoich imię Pindara z gustem Horacego a słodząca Saffo.” Gdyby kto powiedział o kompozytorze muzycznym, że jest razem Mozartem, Rossinim, Humlem i Offenbachem! albo o malarzu, że ma styl Rafaela, Rembrandta, Davida i Apollona! O charakterze poezji Saffo wyminy tylko z pamięci, bo dzieł jej ledwie dotrąca zostały ulamki. — O Galięki du Integrata et odietu carminum trusula: Grodek. — Wyśladzać zależy Trzebeckiego, co odzwierciedla charakter jego poezji do charakteru pieśni Saffo, jest to objaśnienie przez trza dość cienna. Dodajmy, że wiodący nie była szczególnym i głównym przysławieniem Saffo; przyznawano jej wim, gratiam i nakonie duloindem. Zdanie o Trzebeckim zasługuje na uwagę: trudno jest w młodości liczyć wyrazów zawziętę wlepie niedorzeczności. —

Str. 308. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia Wierzłowski i Tarsa. Dawniej Szymonowicz nastawiał z eklebanciami tłumaczył Bukoliki, a Piotr Kochanowki Jerzolimski Porównując dawne tłumaczenia i młynie poprawne, lecz pełne życia, śmiały i bogate w wyrażenia, z lipińskiego suchym i prozaičnym wierszem, najlepiej mogłoby pokazać namierę nowej szkoły i dowiedzieć, jak wiele nasi tłumacze, na francuzycznie tylko zaprawieni, przysłużyli moście ojczyzny. (d) Str. 310. „Książka w pienopolnolności niepodobna trzymać miejsca; imitacja żywa, obrazny dowcip.” (\*\*) i bawidaj przez swa łacholność nie śmiało wymuszające na czytelnika pewien r, daj, zdawienia, tudzież drażliwe eklebancie zmyślności znanymolony poezje Książka. — Nie wymienił Benikowski, który to z przysławionych adelfów ferował tak głęboko pomysłany wyrok O Józefie Lipińskim słowa S. Potockiego: „Mato wierszy swoich powierzył publiczności, ale to co powierzył jest tak dobrze wyrobione, że matem był prezantje.” Nie znamy dobrze języka matematycznego, ale zdaje się nam, że to co prezantje był matem prezantje w młodości lub nieświeżym. Józef Lipiński wierszami wiersz tłumaczenia W

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Oldest Polish Newspaper in the United States.

APPEARING EVERY THURSDAY.

ESTABLISHED 1873.

Represents the interests of nearly 2,000,000 Poles reading throughout the United States & Canada.

Subscription Two Dollars per Year.

RATES OF ADVERTISING: 1 year \$45.00, 6 months \$25.00, 3 months \$15.00, 1 month \$5.00.

The Gazeta Polska read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain, Ireland, France, Germany, Austria, Serbia, Switzerland, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland, is really a First Class Advertising Medium.

All communications ought to be addressed:

W. DYNIEWICZ, PUBLISHER "GAZETA POLSKA", 532 Noble St., Chicago, Ill.

We have over 50 years of our own Publication and Printing, and Import Books.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Najstarsze czasopismo polskie w Stan. Zjedn.

Wychodzi co czwartek każdego tygodnia.

PRENUMERATA ROKOWA: W Stanach Zjedn., Mezyki i Kanadzie \$2.00.

W Europie, Ameryce Srodkowej i Poludniowej, Azji, Afryce, Australii \$2.00.

POSZUKIWANIE: Kwaterki i analogiczne nie wnoszą jednego cala drogi na jeden raz.

POSZUKIWANIE: Na jeden raz jak logozena- nia o salozeniu jakiego przedmiotow.

ABONENCI: Zamieniaczki pomieszkani, powolni podac stary adres i dotychczasowe w znaczenia poczty, na nowa, zmiany adresu.

PIENIADZE: Należy przesyłać przez Money Order, Express lub w liście rejestrowanym.

Kwoty niżej od dolara można przesyłać w znaczach pocztowych.

Reklamacje nie zwracamy.

Wszelkie listy i pieniadze adresowane nalezy:

W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Pieniadze Kolegianta Polska w Ameryce posiadaja kwaterki sprostowania z Europry oraz przaslano 500 dzieli i dzielek wspanialo wydzialu i wsklania.

TELEFON MONROE 1256.

CHICAGO, ILL., 11to lutego, 1901

Dwa pomniki.

Dwa pomniki polskich bohaterow maja stanac w Waszyngtonie, mianowicie pomnik Kazimierza Pulaskiego stane na Pennsylvania ave., miedzy kapitolem a Bialym Domem, kosztem Stanow Zjednoczonych, a pomnik Tedeusza Kosciuszki ma stanac na skwerze Lafayettea przed Bialym Domem, kosztem polonii amerykanskiej.

Czytelnicy nasi wiedza juz, w jaki sposob poruszono sprawe budowy obydwuch pomnikow w Waszyngtonie i komu za te prace nalezy sie uznanie. Dla lepszego zrozumienia rzeczy przytoczymy w krótkeci przebieg calej tej sprawy, majacej doniosle dla nas polakow znaczenie.

Pomnik Kazimierza Pulaskiego uchwalil zostawic kongres walczacych o niepodleglosc amerykanow i to w kilka dni po bohaterkim zgonie Pulaskiego pod Savannah. Sprawa ta zapomnia, czekala dlugie lata, az pulkownik Jozef Smolinski, pracujacy w sztabie wojennym w Waszyngtonie, odziedzicil ja w archiwach państwowych i przedstawil polakom amerykanskim.

Przedstawiciele organizacji polskich wziesli sie do pracy i przy pomocy pulk. Smolinskiego przedstawiono bil kongresowi, który uchwalile kongresu kontynentalnego (powstanczego) wprowadzic w czyn.

Komitet pomnikowy w Waszyngtonie zamianowal reprezentantem polonii amerykanskiej do budowy pomnika Pulaskiego, ob. T. M. Heliński, sekr. jen. Związku Nar. Pol.

W tych dniach wezwal ob. Heliński waszyngtonski komitet pomnikowy, na posiedzenie i ob. Heliński zdoal dzięki swemu sprytowi przeprowadzic sprawe budowy pomnika Pulaskiego ku ogólnemu zadowoleniu ludzi dobrej woli. Mianowicie pomnik Pulaskiego bedzie konny i stanie na jednym z najpiękniejszych miejsc w Waszyngtonie — na Pennsylvania ave., a budowe jego oddano polskiemu artyście Kazimierzowi Chodzinskiemu, który w tych dniach ukończył prace nad modelem pomnika T. Kosciuszki, majacego stanac na wiosne w Chicago.

Za przeprowadzenie tej sprawy nalezy sie ob. Helińskiemu uznanie. Przeprowadzil on bowiem wszystko tak, jak uwazal za najlepší, a przeprowadzil dobrze.

Zalatwivszy sprawe pomnika Pulaskiego pomysl-

nie, wpadl ob. Heliński na nowy pomysl obryzmiej do noslosci dla sprawy polskiej, mianowicie ofiarowanie Stanom Zjednoczonym pomnika Tedeusza Kosciuszki kosztem polonii amerykanskiej.

Projekt ten przyjeto w Waszyngtonie bardzo przychylnie i sam prezident Roosevelt oswiadcyl, ze rzad nie bedzie stawial zadnej przeszkody wystawienia pomnika zasluzonemu sprawie niepodleglosci amerykanskiej, Tadeuszowi Kosciuszce.

Sprawe te oddano juz do przyjecia kongresowi i wystosowano odpowiednia rezolucyje, która przed dwoma tygodniami w "Gazecie Polskiej" zamiescilismy w doslownem brzmieniu.

Ofiarowany Stanom Zjednoczonym pomnik T. Kosciuszki ma kosztowac 40 tysiecy dolarow i stanac na na skwerze Lafayettea przed Bialym Domem, w najpiękniejszym miejscu w Waszyngtonie.

Kwestya budowy pomnika T. Kosciuszki w Waszyngtonie ma dla nas wielkozaczenie polityczne i dopriewadzenie jej do skutku jest naszym swietnym obowiązkiem.

W tym celu zwolano dnia 2 lutego przedstawiciele organizacji polskich z siedziba w Chicago i prase do domu związkowego dla omowienia tej sprawy. Po zdaniu sprawozdania przez ob. Helińskiego przystapiono do debat, w jaki sposob mozna by zebrać potrzebną sume na wystawienie tego pomnika. Po ozywionych debatach wybrano tymczasowy komitet z nastepujacych obywateli: T. M. Heliński, prezes, przedstawiciel Związku Nar. Pol.; L. Szopiński, Zjednoczenia; J. Sienkiewicz, Związku Młodziezy; W. Reichel, Sokolow; Ks. K. Sztuczko Federacyi Katolickiej; W. Dyniewicz, "Gazety Polskiej"; T. Siemiradzki "Zgody"; Wachtel "Narodu Polskiego"; St. Szawajkarc "Dziennika Chigawskiego" i St. Orpizewskiego "Dziennika Narodowego".

Zadaniem tymczasowego komitetu bedzie wystosowanie odesdy do polonii amerykanskiej, aby wybrala z pomiedzy siebie komitet centralny, któryby obejmowal wszystkie kolonie polskie bez różnicy zapatrywani i obozow.

Spodziewamy sie, ze w sprawie tak waznej cala polonia amerykanska pojdzie reką w reke. Jest to sprawa polska i zadne partye i zapatrywania osobiste, nie maja tu miejsca.

W jaki sposob beda na ten cel pieniadze zbierane, o tem napiszemy pózniej, gdy sie zorganizuje staly komitet.

Z prasy rosyjskiej.

W prasie rosyjskiej uwydatnia sie coraz jaskrawsza, wręcz kraciowa, różnica zdań co do obecnego zatargu Rosyi z Japonia i jego konsekwencyi. Podczas gdy jeden odlam prasy podzega do wojny, widzac w niej jedynie zakonczenie sprawy, druga uwaza, ze Rosya wogole rozpozczela gre hazardowna, która jej nie przyniesie zadnych zgoła korzyści, a odwraca uwage od spraw prawdziwie domowego znaczenia — gospodarki i urzadzen wewnetrznych.

W tym duchu pisza "Mosk. Wied.":

"Co jest dzis dla Rosyi najniebezpieczniejsze, najbardziej potrzebne?"

"Czyzby miala być niem Korea, Mandzurya, lub ocean Spokojny? Czyz malo mamy spraw domowych w Rosyi? Czy rozporzadzamy tak waznymi srodkami, ze rzucac niemi mozemy, jak z rogu obfitosci i tak wielkim zasobem sil, ze nie potrzebujemy troszczyc sie o zaoszczedzenie ich na wazniejsze momenty dziejowe? I coz przynieść nam mo-

ze ta Zoltorosya", prócz olbrzymich wydatkow, nieprodukcyjnej utraty sil, odwrócenia trosk od spraw bliższych i potrzebniejszych, prócz walki z rozmaitemi chnuhuzami i korzyści dla awanturników i ryerczy przemyslu, w rzędzie których niemcom sadzono widocznie odegrac pierwszorzedna role?"

Mowia, ze wojna miedzy biala a zolta rasą przedzej czy pózniej jest nieunikniona; być moze, pócoz mamy jednak do wojny tej stawac w pierwszych szeregach? Twierdza, ze Japonia to karzel, który zginac bedzie musial w wojnie z olbrzymem — Rosya; w Japonii jest jednak bez mala 50 milionow mieszkancow, a w naszym kraju nadamurskim tylko jeden milion; Japonia zbadala doskonale Koree i Mandzurye i nasz daleki Wschod, dzięki dobre zorganizowanej sluzbie szpiegowskiej, zna dobrze wszystkie nasze slabe strony; posiada doskonala flote, zapasy węgla kamiennego, dobrze uzbrojona i wyszkoloną armie; po stronie jej sympatye Chin, które może sluzyc jej będą także poparciem materyalnem, po stronie jej sympatye Ameryki i Anglii, mogace znalezc wyraz w pomocy, a juz co najmniej w kredycie.

W razie, jezeli Rosya weźmie góre, wpatwila jest rzecza, czy bedzie mogla skorzystac ze wszystkich owocow tego zwyciestwa, a i owoce te będą jablkami dalszej niezgody; w razie przeciwnym, jakiez wzajemnie wywolac to może — nietylko w Azji, ale i Europie i jakiegoz wytezenia trzeba będzie, ażeby zatrzec te niepowodzenia?"

"Przyluczajac sie rozmowom i sporom w sprawie japonskiej — pisze redaktor "Now. Wr." p. Suworin na szpaltach tego dziennika — przychodze do wniosku, ze wszystkie prawie siegaja w przeszlosc i przyszlosc tą ciesza mózgi swoje. Po co budowano kolej syberyjska, dlaczego przeszkodzono Japonii zajac wyspe Laotung, po co zajeto port Artura, w jakim celu prowadzono kolej przez Mandzurye, dlaczego mieszano sie do wojny chinskiej? Same tylko dla czego? naco? poco?"

Najrozsadniejszy zgadzaja sie na to tylko, ze wszystko to może bylo i potrzebne, ze sie jednak z tem zbyt pospieszono i stworzono sytuacje, z której jest jedno tylko wyjście — wojna, jezeli nie zastapiamy na calej linii przeciwnikowi naszemu, który przyszedl pokazac Europie, ze potrafi rozbic w puch i flote rosyjska i armie rosyjska.

Zoltojcy pan grozi swoja silą wojenna i przemawia zuchwalym jezykiem żołnierza.

I znowu pytania na wszystkie strony: na cośmy zajmowali Mandzurye i to w dodatku czasowo, po co przyrzekliśmy, ze ją opróżnimy i wyznaczylismy nawet termin? Jezeli potrzebna była tylko na pewien czas, to dla czego z niej sie nie usunac? Dlaczego, ze Japonia tego ząda? I czy potrzebna ona nam rzeczywiscie, czy nie potrzebna? Wszak o to tylko chodzi. Czy potrzebna tylko północna czy tez cala? To juz pytanie specjalne, związane wprost z portem Artura, t. j. czy on ma być od nas na ladzie odciete, czy też niezbędną jest rzecza, ażebyśmy mieli w posiadaniu naszemu ziemie, która nas z nim łączy?"

Co odpowiedziec mamy na te pytania, skorosmy sie dotad nie zaznajomili gruntownie z tym dalekim wschodem i nie wiemy, co nam obiecuje: korzyści czy szkody, szczęście czy nieszczęście? Jezeli Mandzurya nam potrzebna, a mówia, ze to kraj ladny i zdajacymsi juz nazwac ją Zoltorosya, to bierzmy ją i koniec. Wówczas wiedzilibymy wszyscy, ze to prowincya rosyjska, ze tam slowo monarchy-

rosyjskiego jest dla niej prawem. A dzis niewiadomo czem ona jest. Ani my, ani chińcy, ani japonscy nie wiedza, czyja ona jest wlasciwie: chińska, czy rosyjska, kogo tam sluchaja: chińcy, czy rosyjan? Czyz takie niejasne polozenie jest potrzebne? Wszak o wiele korzystniejsze jest jasne, ściśle określone. Wówczas wszyscy wiedziliby, co robic, czego bronieć. Bronilibymy wówczas prowincyi rosyjskiej. Ale tu znowu nasuwaja sie pytania: Ale coz Chiny? Czy są one nam wrogiem, czy przyjacielem? Czy pragniemy istnienia ich i rozwoju pod dynastją mandzurską, czy nie? Wziac Mandzurye, znaczy obrazic Chiny, a my podobno bronieć ich mamy i mielismy tam nawet pono przyjacielu Lihungczanga.

A ja sadze, ze wszystko to fantazyje, a interesy nasze i panowanie w Azji to rzeczywistosc.

Nie burzyc nam wiec kolei syberyjskiej, która, niestety, jest w istocie przyczyna wszystkich przyczyn. Ale wszak zaczeliśmy ją budowac, gdyśmy sie poprzednio przekonali, ze ze wschodu pelza ku nam zolta sila. "Mówilem, ze to niepotrzebne", wszystko dlatego, ze mnie nie usluchoano, nie trzeba sie bylo spieszyc; "mówilem, uprzedałem" i t. d.

Dziwna rzecz, jacymsi mądrcy, ale po szkodzie i nie uwazamy, ze zuzywamy siły swoje na rozważanie przeszlosci w chwili, gdy myslac nalezy o terażniejszosci. Terażniejszosc tę brać trzeba taką, jaka ona jest, w calej swej rozciąglosci i skorzystawszy zrecznie i rozumnie ze wszystkich srodkow rosyjskiego umyslu twórczego, wypracowac określony i trwały program i nie zbaczac z niego ani na prawo, ani na lewo, ani w tył. Oddzielic trzeba najwazniejsze i najniezbędniejsze i utrzymac sie przy nim za kazda cene."

Z KRAINY CUDOW.

(Ciąg dalszy).

Z chwila gdy wysiadziemy z okrętu w Skaguay i udamy sie piechota torem kolejowym, to na kazdym kroku oko nasze napotyka tyle w zyciu niewidzianych nowosci, iz mimowoli nasuwa sie pytanie, skąd sie to wszystko wzielo? Z poczatku uczeni twierdzili, iz to niebotyczne gory z swemi rozpadlinami i przepasciami, są wotorem natury, lecz pózniej gdy to zawitala noga prospektora w celach poszukiwania zlota, zmieniono ten sad i uznano, iz ta cala okolica przed tysiacami lat ulegla okropnemu wulkanicznemu zniszczeniu. Na szczytach (summits) gór mozemy widziec tysiace kraterow, które, rozumie sie w przeciegiu tysiac letniego czasu zmienily swój normalny wyglad, a mimo to, dla oka badacza natury zatrzymaly pietno grozy owych okropnych wybuchow. Przepalony kamieć, który za lekkim uderzeniem młotka rozsypuje sie w atomy, dowodzi, iz niegdys ten kamieć znajdowal sie w strasznym, nie do opisania ogniu.—Naturalnie wszelkie minerały, jakiekolwiek wzdzielaly sie podówczas w ziemi, nie mogły wytrzymac tego stopnia gorczki, ulegly zniszczeniu; nie ulega to najmniejszej kwestyi. Jedno jedne tylko zloto, które przez ogien nie tylko, że nie marnieje, ale owszem staje sie o tyle czystsze o ile przy mieszki innego metalu nie mogło wytrzymac potęgi ognia, ulegaja zupełnemu zniszczeniu, a nieopalone szczytki tychże, to jest popiół, oddziela sie od zlota. Ze ta okolica, w czasach przedwulkanicznych, to jest przed wybuchem tychże, musiala przysypac w kolosalne pokłady zlota, nie ulega najmniejszej kwestyi, iz w całym Yukon Territory, jako też w amerykanskiej Alasce, gdziekolwiek byśmy nie kopali, wszedzie znajdziemy zloto z tą tylko różnica, ze w pewnych miejscach jest go mniej, awo wielu w bardzo wielu tak malo, ze prospektorowi, to jest poszukiwaczowi zlota, nie oplaci sie kopac, a i w innych znów bardzo wiele. Jak poprzednio juz wyrazilismy sie, nasze przypu-

szczenie opieramy na wybuchach wulkanicznych, na co dajemy to dowod naszego zapatrywania. Otóz, gdy wulkan zaczął wybuchac, na samym poczatku wybuchu poprzedzal ogromny huk, trząsienie ziemi, nastapnie, jako najlżejszy material został wysadzony popiół, pózniej kamienie, nastapnie tak zwana lawa, a w koncu jako najcięższy przedmiot, znajdujacy sie w srodku ziemi, zostało wyrzucane zloto. Zloto to bylo wyrzucane potęga gorczki w góre; prad zaś, jaki podówczas panowal srod rozognionych zywiolow, nadawal nu kierunek, w którym, w miare ostygniecia atmosfery, opadl na ziemie (jezeli chaos podówczas mozna bylo nazwac ziemią). Zloto, spadajac na dól, gdy napotkalo na ciach stale, rozpadalo sie w atomy, a równocześnie przysypiane zostalo kamyszkami i innymi czastkami ziemi, przy czem to zloto zatrzymalo postac kanciasta, ostrą i chropowata. Zloto zaś, które przy swem zbliżeniu sie do ziemi, natrafilo na ciacho plynne, to jest na wodę, skryzystalizowalo sie w rozmaite wielkosci, w formy, grupki, i szlo do dna: takie zloto samo sie przez sie rozumie, nie nabralo formy kanciastej, ostrej lecz uformowalo sie gladko. Górniczy kopie zloto, natrafiajacy na zloto chropowate z ostrymi kantami, nazywajac go "coosh gold," zaś zloto gladkie, nazywaja mufowane. Podlug naszego zapatrywania sie bylo wiele, bardzo wiele miejsc podówczas, gdzie nie bylo wecale mufowan, a zatem w takich miejscach wnetrze ziemi nie uleglo temu ogromnemu spustoszeniu, ale powierzenia ziemi co na niej bylo i roslo, zostało przysypiane. Z odkopalisk wnosic wypada, iz ten obszar ziemi, o którym sie rozpisujemy, w czasach przedwulkanicznych, nalezalo do sfer tropikalnych. Ogromnej objętosci drzewa, tworzące wieczyste puszcze, w których tak zwane przedpotopowe zwierzęta swe ledowiska miały, zamieszkiwaly te czesci ziemi. Twierdzilismy nasze, iz ta czesc nalezala do sfer tropikalnych, opiera sie na wykopaliskach manutowych. (tutaj Mastadonos zwanych). Mamut żyje tylko w podzwrotnikowych stronach, gdyż zimna nie znosi.

(Twierdzenie autora listu, jako by mamut był zwierzęciem podzwrotnikowym, nie ma dotychczas podstaw naukowych. Nauka dowodzi przeciwnie, ze mamut był pokryty dlugim wlosem, chroniacym go od zimna, zamieszkiwal podobno tylko zimne sfery, naszego globu. Uczony rosyjski, baron Tolf, slawny badacz Syberii i północnej, znajdowal szkielety mamutow tylko na północy i to w okolicach rzek Lena i Jenisei, a najwiecej tych szkieletow wygrzebano na wyspach Nowej Syberii, znajdujacych sie w polblizni ujścia rzeki Leny. Zreszta mamutow dotad odkrywano tylko w sferach północnych. W koncu pogladz autora są nader ciekawe i jezeli zostaną potwierdzone przez nauke, to uzysczemy całkiem inne mniemania o ustroju globu ziemskiego. Przep. red.)

Jak sie powyzej wyrazilismy, pewna czesc byla wolna od wulkanow, a tylko przez sąsiednie wulkany zasypana zostala, dowodzi to, iz w tych okolicach wlasnie poszukiwacze zlota (prospektorzy) natrafili na poklad miedzi, (White Horse district) węgla (Fire fingers, 40 mil) węgla i nafty, (na amerykanskiej stronie Elsek district). Być moze, iz w niedalekiej przyszlosci, jezescze wiele wiecej takich miejsc prospektorzy odkryja, gdyż tysiecy ludzi jest w górach, o których rzad wecale nie wie. Na razie zwyż mywione okolicy w przyblizeniu opieraja sie na moich zapatrywaniach i twierdzeniach. Ze cala ta okolica nie produkuje tej ilosci zlota, jakby produkowac powinna, nalezy przypisac winę rządowi tak kanadyjskiemu jak też i Stanow Zjednoczonych. Tu rząd sie nie klopcie o prospektorow, jak tenze wychodzi w gory, lecz gdy powróci i przyniesie ze sobą tak zwany "Gold dust," wtedy na niego daja baczno oko, by oplacic swe "royalty." Na amerykanskiej stronie zaś uprawiajaj i to na wielka skale tak zwane "Power of Attorney," to jest pełnomocnictwo do wykniecia claimow, wobec tego kazdy senator i kongressman posiada tutaj claimow po 30-40 a nawet i wiecej, a z pewnością dotychczas w zyciu swem Ala-

ski nie ogladali, chyba na mapie. Na amerykanskiej stronie jeden claim wynosi 1350 stóp, co czyni okolo 20 akrów gruntu. Jezeli jeden prospektor jest zapatrzony we 20 power of attorney, w takim razie kazda czelek zastekuje i nie pozostawi dla drugich ani kawaleczka gruntu. Otóz to najbardziej powstrzymuje eksploatacy Alaski, a chce to prawo obalic, trzeba by aplikacye wniesc do kongresu, a przeciez ci panowie tacy naiwni nie beda, aby przeciw sobie prawa tworzyli. Drugą przeszkodą jest zbyt krótko trwałe lato; trzecia, brak komunikacyi, a ostatnia brak stacyi prowiantowych, w którychby prospektor mógł sie w danym razie zaopatrzyc w prowizye. Otóz na tych to warunkach prospektor ma wiele i to bardzo wiele do zwalczenia, a w razie pomyślnym, gdy odkryje dobry poklad, ukrywa sie z nim tak dlugo, jak może, bo nie dowierza ani rządowi ani ludziom.

J. Labędzki, Dawson Y. T., B. A.

KOESPONDENCYE.

CHICOPEE, Mass. — Do szanownej Redakcyi "Gazety Polskiej" w Chicago, Ill. Ja nizej podpisany upraszam uprzejmie o zamieszczenie niniejszej korespondencyi. Dnia 18go stycznia odbylo sie moje roczne posiedzenie Legionu Polskich Ulanow Stefana Czarnieckiego w bibliotece togo Towarzystwa. Zarząd Legionu dzieli sie na dwa oddzialy to jest, komitet wykonawczy i komitet wojskowy. Urzednicy komitetu wykonawczego: Feliks Furtek, prezes po raz drugi. Jozef Tyburski, wice-prezes po raz pierwszy. Franciszek M. Frodyma, sekr. prot. po raz drugi. Jozef Frączek, sekr. finansowy po raz drugi. Jozef Kulik, kasyer po raz drugi. Jan Korzyński, marszałek po raz pierwszy. Piotr Kusmierz i Jan Sliwa, rewizorzy kasy po raz pierwszy. Andrzej Zajechowski i Tomasz Demski, opiekunowie chorzych. Komitet wykonawczy sklada sie: Major, Jozef Janik po raz pierwszy. Kapitan, Jan Sokolowski po raz pierwszy. Nadporucznik, Jozef Winiarski po raz pierwszy. Porucznik, Franciszek M. Frodyma po raz drugi; chorzowie, Jan Sliwa i Jan Korzyński. Obecnie tow. liczy 53 członkow. Inwentarz Legionu asekurowany jest na \$500. Towarzystwo posiada wiele rzeczy nie ruchomych, z czego najpiękniejsza sa dwa sztandary polski i amerykanski, za które zaplacilismy \$155. Kończac swoja korespondencye skladam serdeczne staroski polskie Bog zaplac szanownej Redakcyi za przyslanie nam swego pisma do naszej biblioteki. Z szacunkiem, Franciszek M. Frodyma, sekr. prot., 10 Miller str., Chicopee, Mass.

THORNDIKE, Mass. — Do szan. Red. "Gazety Polskiej." Tow. św. Jozefa w Thorndike, Mass., mialo dnia 4 stycznia swoje roczne posiedzenie, na którym zdal kasyer sprawozdanie z finansow Towarzystwa, jak następuje: Dochód w roku 1900, wynosil \$368.80, rozchód \$269.87, do kasy oszczednosci w Palmer, Mass., oddano \$50, pozostaje zatem \$48.49, w banku jest \$212.49, razem gotowki ma towarzystwo \$261.42.

Dnia 18go lutego odbylo sie zwyczajne posiedzenie, na którym obrano nastepujacy zarząd na rok biezacy, 1904 z nastepujacych członkow. Tadeusz Gwózdź, prezes. Stanislaw Boczar, wiceprezes. Michal Palczarski, sekr. prot. Karol Krurzyna, kasyer. Stanislaw Ziemia i Jan Tyburski, opiekunowie kasy. Leon Sztetela, sekr. finansowy. Tadeusz Munier, chorzwy do amerykanskich chorzgwaj i Wojciech Wilk do chorzgwaj polskiej.

W toku rozpraw poruszono sprawe zalozenia czytelnicy polskiej w Thorndike, i dalby Bog, aby zamiar ten przyszedl jak najprzejdz do skutku. Brak oswiaty i poczucia narodowego daje sie tu w nas bardzo odczuwac, jak zwykle w natych osadach polskich. Rodacy nie popieraja tu swoich i wolą kupowac u inonarodowcow, niz u swoich i dlatego zadem nie zaklada zadnego interesu, boby zbankrotowal. Do was wiec rodacy odzywamy sie: Przystepujecie do naszego towarzystwa, donierajmy sie wzajemnie, zakladajmy swoje interesy, a nie zapominajmy o zalozeniu czytelnicy, która nam jest

bardzo potrzebna. Czas juz najwiecej, abyśmy sie zabrali do dzieła. Odzywamy sie przeto i do rodakow w Bondville, Tree Rivers i Thorndike, aby sie przyluczyl do naszego towarzystwa, gdyż wstep wynosi tylko dolara, a oplata miesieczna 25 centow. W razie choroby Tow. placi \$3.00 wsparcia tygodniowego, a w razie śmierci członka tyle dolarow pomörtneznego, ilu Tow. liczy członkow. Wszelkie listy i korespondencye tyczące sie Towarzystwa, nalezy nadsylac pod adresem: Michal Palczarski, box 321, Thorndike, Mass.

Od Wydziału Wykonawczego.

W zeszlą srode po poludniu na plebani sw. Anny w Chicago odbylo sie posiedzenie Kasyer proboszczowski z Chicago i okolicy w sprawie III. Polsko-Katolickiego Kongresu. Na to posiedzenie, zwolone przez Prezidenta i Sekretarza Wydz. Wyk. przybyli nastepujacy Wiel. księza proboszczowie: Fr. Lange, St. Nawrocki, F. Wojtalewicz, K. Slominski, W. Furman, P. Rhode, K. Gronkowski, K. Sztuczko, J. Szukalski, B. Celichowski, K. Truszyński i J. Kubacki. Podczas nader ozywionego dyskusyi poruszone zostaly kwestye tyczące sie czasu przyszlego Kongresu, jakotez jego hasel przewodnich i wazniejszych punktow programu.

Omawiajac czas zwolanu III-go Polsko-katolickiego Kongresu, za stanowiono sie przedewszystkiem na tem, czyby zwolonia togoz nie nalezalo oddlozyc do czasu, w którym będzie na pewno wiadomem, o ile nasze próby i przedstawienia odniosą w Rzymie zoządany skutek. Zgodzono sie ostatecznie na zwolanie Kongresu na przyszłą jesien. Za tym wnioskiem przemawia pomiedzy innymi to, ze jak juz w czasie wlasniwym wykazal Wydział Wykonawczy, nowy Kongres jest nader potrzebny i może być wielce pożytecznym; ze Kongres zwolony we wrzesniu lub październiku r. b. bedzie mógł w dalszym ciągu obradowac nad równoprawnieniem kleru polskiego, bo do tego czasu, chyba że deczyza Rzymu w tej sprawie bedzie nam ostatecznie znana; ze rozglas o III-ym Polsko-katolickim Kongresie sprawy równoprawnienia kleru polskiego nie może pogorszyc; lecz owszem wpłynac nie omieszka na jej przelazo i pomyślniejszo zalatwienie.

Ktoś wyrazil obawe, ze do Kongresu, zwolanego w tak niepewnych warunkach, mogloby zagrabnac zapala, jaki towarzyszy tylko odniesieniu zwyciestwa, i ze w następstwie tego cały Kongres mógłby nie udać, a to tem bardziej, ze i hasel nowych, umiejacych zajac caly ogól polski, zdaje sie nie dostawac. Z obawy tej przeciez rychlo sie otrząsnieto. Zauwazono bowiem, ze nie jednokrotnie nie powodzenie a nawet stanowca przegrana wzbudza zapal do czynu; dalej, ze dotychczasowe hasla nasze jeszeze sie nie przelyly i jeszeze są w stanie wzbudzić w nas wielki zapal, tylko trzeba sie o to usilnie starac. Do tego to starania wszyscy obecni księza przyrzekli przylozyc reke a to tem chętniej, ze Wydz. Wyk. czuje sie zniewolonym zwolac przyszly Kongres do Chicago.

Omawiano następnie wazniejsze szczegoly programu. Zgodzono sie, iz tenze powinien przedstawic sie mniej wiej tak: W niedziale przed kongresem powinno byc odbyc we wszystkich polskich katolickich kościołach Stanow Zjedn. nabozenstwo z odpowiednim kazaniem na intencye Polakow w Ameryce. Kongres wlasniwy rozlozeczyby sie powinien we wtorek solennem nabozenstwem, odprawionem przez miejscowego arybiskupa na intencye delegatow. Po mszy niechby zostalo dokonane uroczyste otwarcie Kongresu. Pierwszego lub drugiego dnia Kongresu niechby w jednej z duzych sal w miescie odbylo sie wielkie zebranie Polakow, polozone ze spiewem, mowami i rezolucjami. W jednej z mow programowych niechby wyswietlone zostaly stosunki Polakow do ich przybranej Ojczyzny, zaś w drugiej ich stosunek do hierarchii kościoła tudzież katolików innych narodowosci tego kraju. Nadto, główną mowę mógłby wyglosic jeden z biskupow lub arybiskupow amerykanskich przyzyllynych Polakom i ich aspiracyom w tym kraju.

Przy końcu posiedzenia wybrany zostal komitet przedkongresowy, majacy współpracowac z Wydziałem Wykonawczym, aby III. Polsko-katolicki Kongres skorozostanie zwolony, wypadl pod kazdym względem jak najlepší. W sklad togoz weszli Wiel. księza: Fr. Lange, Kazimierz Slominski, Jan Kubacki, Kazimierz Gronkowski, i Pawel Rhode.

O tem co poszczegolne parafie i osady odnosno do przyszlego Kongresu zdzialac powinny, postarujemy sie szczegolowo wykazac w naszym przyszlem sprawozdaniu.

Na delegacye rzymskie: Z przeniesienia \$1,566.92 Walenty Huntowski \$1.00

\$1,567.92. Ks. K. Sztuczko, C. S. C. I Sek. W. Wyk. Chicago, Ill. d. 6go lutego, 1904r.



PREME...

Tak samo jak kateki do nabożeństwa, powiedziowie i inne, wydaje się na...

Przewyższał książkę Tygodnika Powielonego...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Wskazywał, w mocnej oprawie, osobliwie 54...

Trzy pytania.

(Nowa legenda L. Tolstoj'a.)

Gdzieś, kiedyś był król, który mówił o sobie, że...

A zdecydowały się o sobie, kazał ogłosić w swoim...

I przychodzili medcy do króla i dawali to takie, to...

Na pierwsze pytanie jedni odpowiadali, że czas...

Starzec nie odpowiedział, wstał i wyciągnął rękę...

— Teraz ty odpocznij, a ja będę kopał — powiedział...

Król jednak nie dał mu łopaty i sam kopał w dalszym...

Przeszła godzina, dwie; już słońce skryło się za...

— Przeszedłem do ciebie, mądry starcze, proszę cię...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Co takiego? — jam już otrzymał odpowiedź? —...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

Król podszedł doń i powiedział:

— Przeszedłem do ciebie, mądry starcze, proszę o...

— Tyś się zmęczył — rzekł król — daj mi łopatę...

— Dziękuję — odpowiedział starzec — oddałem...

— Teraz ty odpocznij, a ja będę kopał — powiedział...

Król jednak nie dał mu łopaty i sam kopał w dalszym...

Przeszła godzina, dwie; już słońce skryło się za...

— Przeszedłem do ciebie, mądry starcze, proszę cię...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Co takiego? — jam już otrzymał odpowiedź? —...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

pod lasem. Ona poznała mnie i raniła. Udało mi się uciec, ale umarłbym od...

— Tyś się zmęczył — rzekł król — daj mi łopatę...

— Dziękuję — odpowiedział starzec — oddałem...

— Teraz ty odpocznij, a ja będę kopał — powiedział...

Król jednak nie dał mu łopaty i sam kopał w dalszym...

Przeszła godzina, dwie; już słońce skryło się za...

— Przeszedłem do ciebie, mądry starcze, proszę cię...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Co takiego? — jam już otrzymał odpowiedź? —...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

"dajmiów", i kliki pałacowców i tajkunów, dzierżących...

— Tyś się zmęczył — rzekł król — daj mi łopatę...

— Dziękuję — odpowiedział starzec — oddałem...

— Teraz ty odpocznij, a ja będę kopał — powiedział...

Król jednak nie dał mu łopaty i sam kopał w dalszym...

Przeszła godzina, dwie; już słońce skryło się za...

— Przeszedłem do ciebie, mądry starcze, proszę cię...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Co takiego? — jam już otrzymał odpowiedź? —...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

— Rozumiesz — odpowiedział starzec. — Gdybyś...

DARMO, JAK POWIETRZE! Ten elegancki elektryczny PAS. To zabezpieczenie życia. Gwarantujemy wyleczenie z Reumatyzmu, nerwicy i płucnicy...

DARMO! Dajemy ci dwa słizne pierścionki. Przyślijcie nam swój adres, a my wam pošleme 10 szpilek do rozsprzedania po 10c...

ROZWESEL SWÓJ DOM PRZEZ ZAKUPNO JEDNEJ Z NASZYCH DŃONOWYCH KRZYŻEK. Jest to najcenniejszy i najtańszy instrument muzyczny...

Słynny na cały świat i znany jako najlepszy specyjalista. DR. BADGER Leczy choroby nerwowe i reumatyczne, szary glaukoma, katar głowy...

Szkółka najrozmaitszych drzew. cieniokładnych, owocowych i krzewów od roku 1889, na 30 akrach w granicach miasta Chicago...

Niebywała oferta! Dla zebrania potrzebnego kapitału na pobudowanie nowej i obszerniejszej drukarni...

Zywy Świętych Pańskich. Księga ta oprawa w skórce, ze złoceniami tytulikami ważyca 9 funtów, rozmiar 9x12 cali...

W. Dyniewicz, 532 Noble street CHICAGO ILLINOIS. Tych książek nie daje się na premie.

ALEKSANDER DUMAS, (OJCIEC.)

## Hrabia Monte-Christo.

ROMANS, PRZEKŁAD Z FRANCUSKIEGO.

TOM IX.

(Ciąg dalszy.)

„Ja El-Kobir, handlujący niewolnikami i dostawca do haremu Jego Wysokości zeznałem, iż odebrałem dla najwyższego sultana od francuskiego hrabi de Monte-Christo szmaragd wartości dwóch tysięcy kies, jako cenę kupna młodej chrześcijańskiej niewolnicy, lat jedenaście mającej, imieniem Haydee, córki prawej zmarłego paszy Ali Tebelena i Wasiliki jego małżonki, którą kupiłem wraz z matką przed siedmiu laty zmarłą, po przybyciu do Konstantynopola, a nabytą od pułkownika francuskiego w służbie wezira Ali Tebelena, nazwiskiem Fernand Mondego. Wyznaczona sprzedaż skuteczną została na rachunek Jego Wysokości, który mi rozkazał rządzić, abym jej dokonał za sumę 1000 kies.

Dan w Konstantynopolu z upoważnieniem Jego Wysokości, roku 1247 Hedzry, (pdpisano) El-Kobir. Akt niniejszy dla wiarygodności i autentyczności stwierdzony będzie pieczęcią cesarską, którą sprzedający obowiązują się tu położyć.

Obok podpisu kupca była rzeczywiście pieczęć Jego cesarskiej wysokości.

Po przeczytaniu tego aktu i przejrzeniu go nastąpiło okropne milczenie, hrabiemu wzrok tylko pozostał, mimowolnie utkwił w Haydee, zdawał się błyszczeć krwią i płomieniem.

— Pani — rzekł prezes — czy nie możnaby pociągnąć do wyjaśnienia hrabię de Monte-Christo, który, jak sądzę, jest obecnie w Paryżu przy pani?

— Pani — odrzekła Haydee — hrabia de Monte-Christo, drugi mój ojciec, od trzech dni znajduje się w Normandji.

— Któż więc — rzekł prezes — doradził pani, abys tak postąpiła, jak do tego urodzenia i nieszczęścia dają ci prawo?

— Pani — odrzekła Haydee — do kroku tego skłoniła mnie boleść moja. Chociaż chrześcijanką jestem, myślałam zawsze, aby pomóc mego czełgodnego ojca. Bóg mi to przebaczył! Zresztą, gdy stanęła na ziemi francuskiej i dowiedziałam się, że zdrajca mieszka w Paryżu, już od tej chwili nie zamykały się oczy i uszy moje. Zylałam samotna w domu szlachetnego mego opiekuna, ale dla tego tak zylałam, bo lubię ciebie i milczenie, w których myślami moimi i pamiątkami karmić się mogę. Pan hrabia de Monte-Christo otacza mnie pieczą ojcowską, znam dokładnie całe światowe życie, a zdaleka dochodził mnie echo jego wrzawy. Czytałam sama wszystkie dzienniki, bo wszystkie trzymam, i dowiedziałam się, że dziś rano w Izbie parów odbyło się posiedzenie, a wieczorem odbyć się miało drugie. Dlatego list ten napisałam.

— Więc hrabia nie wpływał wcale na postępowanie pani?...  
— On nie wie o niczem, i lękał się nawet, czy dowiedziawszy się, krok mój pochwali; czy mogłam wyrzec się tak pięknego dnia, w życiu — dodała wnosząc oczy ku niebu z płomieniem spojrzeniem — dnia w którym mogę pomóc mego ojca!

Hrabia przez cały ten czas ani słowa nie przemówił; nieszczęście malowało się coraz wyraźniej w ponurych rysach jego twarzy.

— Pani de Morcef — rzekł prezes — czy uznajesz w tej pani córkę Alego Tebelena, paszy Janiny?

— Nie — odpowiedział Morcef, usiłując powstać — jestto znowa, przez nieprzyjaciół mych uknuta.

Haydee, stojąca w tej chwili z okiem, w drzwi utkwiłony i czekająca jakby czyjegós przybycia, zwróciła się nagle i zawołała, wpatrując się w hrabię, który stał jeszcze:

— Nie poznajesz mnie?... — rzekła — ale na szczęście ja cie poznaję! Tyś jest Fernand Mondego, oficer francuski, instruktor armii szlachetnego ojca mego. Tyś wydał twierdzę Janiny, ciebie to wyprawił ojciec mój do Konstantynopola dla układów z sultanem o śmierć lub życie dobroczyńcy twego, a tyś wróciłeś i przyniósł fałszywe pismo jego przebaczenia! Tyś, zdrajco firmanem tym podszedł Alego, tyś otrzymał jego pierścienie, znak, zmuszający do posłuszeństwa Selima! Tyś zaprzedał mi i matkę moją kupcowi El-Kobir! Ty, morderco, zbrodniarzu, zbójco! Patrzcie wszyscy, jeszcze krew pana jego spływa po czole!

Słowa te z tamkimi uniesieniem i ogniem były wyrzeczzone, że wszystkich oczy zwróciły się na hrabię a i on sam podniósł rękę do góry, jakby istotnie krew Alego po czole mu spływała.

— Poznajesz więc pani dokładnie pana de Morcefa, jako oficera Fernanda Mondego?

— Czy ja go poznaję?... — zawołała Haydee. — O moja matko! tyś mi powiedziała: „Byłaś wolną, miałaś ojca, któregoś kochała, przeznaczono cię do korony prawej! Przypatrzył się dobrze temu człowiekowi, on cię uknuł niewolnicą, on zatknął głowę ojca twojego na żelaztwe lancy, on nas zaprzedał, on nas wydał w ręce nieprzyjaciół! Przypatrzył się dobrze jego prawej ręce, na której jest szeroka blizna; gdybyś twarzy zapomniała, poznasz go po tej ręce, na którą kupiec El-Kobir odliczał złoto, sztuka po sztuce!” I jażbym go nie poznała! No niech sam teraz powie, czy mnie nie pozna!

Każde słowo godziło w Morcefa jak ostrzem miecza i rozbijało tarczę jego energii; przy ostatnich wyrazach cofnął się żywo i mimowoli prawą rękę, oznaczoną rzeczywiście blizną, ukrył na piersi i upadł na krzesło, miotany wściekłością i rozpaczą.

Scena ta wzburzyła niezmiernie umysły zgromadzenia.

— Panie hrabio de Morcef — rzekł prezes — nie upadaj na odwadze i odpowiedź; sprawiedliwość monarchy jest wielką, wyrównywa ona prawie sprawiedliwość Boga; ona nie pozwoli cię zetrzeć nieprzyjaciółom twoim, nie podawasz srodka do ich zwalczania. Może żądasz nowego badania. Chcesz może, abym rozkazał dwóm członkom Izby udać się do Janiny?

Morcef milczał.  
Członkowie komisji spojrzeli po sobie, jakby przejęci pewnym rodzajem trwogi. Znali energiczny i gwałtowny charakter hrabięgo.

Wielkiej i straszliwej potrzeba było siły, aby zniwiecyć obronę tego człowieka; należało wreszcie przypuścić, że po tem milczeniu, do snu chwilowego podobnym nastąpi obudzenie ze straszonym poronem.

— Jakże!... — zapytał prezes — coś pan postanowił?

— Nic — wyrzekł, powstając, przytłumionym głosem hrabia de Morcef.

— Córka Alego Tebelena — rzekł prezes — rzeczywiście więc prawdę wyraziła?... Jesteś ona niewątpliwie owym strasznym świadkiem, na którego zeznania winowajca nie śmie odpowiedzieć: „nie”; więc wszystko co wyznała i o co cię oskarża, ma być prawdą?...  
Hrabia spojrział wokoło wzrokiem, w którym wyraz rozpacz, przejąłby tygrysa trwogą, sędziów jednak nie mógł rozbroić; wreszcie wznosił oczy w sklepienie, ale spuścił je natychmiast, jakby się lękał, ażeby to sklepienie, rozstąpiwszy się, nie zajaśniało drugim trybunałem, jakim jest niebo i drugim sędzią, który się Bogiem nazywa.

Gwałtownym poruszeniem rozerwał suknię, która go ścisnęła, jak żelazo, i wyszedł z sali, jak szalenie, mocą złego ducha owładnięty; po chwili rozległy się sklepienia echem ciężkich jego kroków, a wkrótce turkot powozu, unoszącego galopem swego pana, zatrzęsł portykiem florenckiego gmachu.

Panowie — oświadczył prezes, po wroceniu spokojności — jestże hrabia de Morcef przekonany o wiarołomstwie, zdradzie i nikczemności?...  
— Jest!... — odpowiedzieli wszyscy członkowie komisji jednoznacznie.

Haydee obecna była aż do ostatniej chwili posiedzenia, wysłuchiwała wyroku z całą obojętnością, i żaden rys w twarzy nie wyraził, ani litości, ani uradowania.

Nakoniec, osłaniając twarz woalem, majestatycznie skłoniła się radzcom, i wyszła tak, jak Wirgiliusz maluje swoje boginie.

## ROZDZIAŁ IX.

## Wyzwanie.

— Korzystałem z milczenia i ciemności w sali — rzekł następnie Beauchamp — i wyszedłem natychmiast niepostrzeżony. Odzwierny, który mnie wprowadził, czekał przy drzwiach na mnie. Szedł wraz ze mną przez korytarze, aż do małych drzwiczek, wychodzących na ulicę Vaugirard. Wyszedłem z duszą zniekaną i zachwyconą zarazem — przebac mi, Albercie to wyrażenie; zniekaną byłem, myśląc o tobie, zachwycony zaś szlachetnością tej młodej dziewczyny, tak wytrwale mszczącej się za ojca. Przysięgam ci, Albercie, że żądam od ciebie przysięgi tajemnicy, choćby nawet od nieprzyjaciela, przekonany jestem, iż nieprzyjaciół ten jest posłańcem Opatrzności.

Alberc, rękami twarz zasłaniając, podniósł nakoniec głowę, a lica jego okrywał rumieniec wstydu i potoki łez, porwał za rękę Beauchampa i rzekł:

— Przyjacielu, życie moje się już skończyło; mnie tak nie przystoi mówić jak tobie, że Opatrzność ten cios spuściła na mnie, jam powinien znaleźć tego człowieka, który mnie ściga nieprzyjaźnią swoją. Tymczasem liczę na przyjaźń twoją, liczę, że mi pomożesz, mój Beauchampie, jeżeli jeszcze pogarda nie przytłumiła w tobie uczucia dla mnie.

— Pogarda? Mój drogi! dlaczegożby pogarda dotknąć mogła ciebie? Bogu dzięki nie żyjemy już przecie w czasach, gdy niesłuszny przesąd zrzucał na synów odpowiedzialność za czyny ojców.

Przejdź myślą całe życie twoje. Nigdy jutrzeńka nie zapowiadała piękniejszego dnia, jak przy twoim wschodzie. O nie! Albercie; wierzę ci, jesteś tak młody i bogaty, opuść Francję!

W tym Babilonie nieustannego ruchu i różnorodnych pojęć prędko się wszystko zapomina; wrócisz za lat kilka, ożeniony z jaką słowiańską księżniczką, a nikt ani pomyśli o tem, co się wczoraj stało, a tem bardziej o tem, co przed szesnastu laty umarło.

— Dziękuję ci, kochany Beauchamp stokroć dziękuję za dobre chęci twoje, ale to być nie może; jażem ci powiedział, czego pragnę, teraz zaś zmienię chęć na niewzruszoną wolę.

Przyznasz, że będąc w takim jak ja położeniu nie mogę z twojego stanowiska na te rzeczy się zapatrywać.

— Podług ciebie, zdają się one z niebiańskiego pochodzić źródła, podług mnie, źródło ich w kałuży podłej zawiści.

Mojem zdaniem, Opatrzność wcale się w te brudy nie miesza, i gdy poszukam sprawy, znajdę w nim nie posłańca niewidzialnego i bez ciała, co nagradza i karze boską siłą, ale istotą widoczną i dotykającą, na której się pomszczę okrutnie. O tak! przysięgam ci, że się zemszczę za wszystko, com wycierpiał.

— Niech i tak będzie — rzekł Beauchamp — jeżeli chcesz, abym zstąpił na ziemię, uczynię

to dla ciebie, jeżeli trwasz w postanowieniu odkrycia nieprzyjaciela, pomogę ci i wraz z tobą działać będę.

— Że go znajde, jestem prawie pewny, bo mój honor jest tyle prawie, co i twój w sprawie tej dotknięty.

— A więc natychmiast, drogi Beauchamp, od tej zaraz chwili rozpoczniemy poszukiwania nasze.

— Każda spóźniona minuta jest dla mnie wiecznością; donosiciel nie jest jeszcze ukarany, ma więc nadzieję, że kary ujdzie; ale na mój honor, omyli go ta nadzieja.

— Nie bierz tego, mój Albercie, za pewność, jest to dopiero światło wśród nocy; idąc za tem światłem, być może, trafimy do celu.

— Mów, błagam cię, widzisz przecie, iż umieram z niecierpliwości.

— Opowiem ci tedy, czemu nie chciałem mówić, powróciwszy z Janiny.

— Powiedz.

— Oto co się stało: dla powzięcia dokładnych wiadomości, udałem się naturalnie do pierwszego bankiera w mieście, jeszcze odezwałem się w tej sprawie, zanim nazwisko ojca twego wymieniłem....

— Wiem już — rzekł do mnie — zgaduję co tu pana sprawdza.

— Jakim sposobem?

— Bo przed dwoma tygodniami pytało mnie o to samo.

— Któż pana pytał?

— Korespondent mój, pewien bankier paryski.

— Jak się nazywa?

— Danglars.

— On?... — zawołał Albert, — tak, on niezawodnie, on ściga od dawną biednego ojca mego, zazdrośną swą zawiścią; on tak popularny niby, a darowak nie mogący hrabiemu de Morcef, że jest parem Francji.

Uważaj nawet, że to nagle bez powodu zerwanie projektu małżeństwa... tak jest, niema wątpliwości...

— Przekonaj się jednak dobrze, Albercie, nie unos się, przekonaj się dokładnie, a gdy już rzecz pewną będzie....

— O tak! jeśli tylko rzecz pewną będzie — zawołał młodzieniec — zapłaci mi za wszystko, com wycierpiał.

— Zastanów się, Morcefie, że to już człowiek nie młody.

— Nie będę zważał na wiek jego. A czy on zważał na honor mojej rodziny? Jeżeli nienawidził ojca, czemuż wprost na ojca nie uderzył? Ale on lękał się stanąć twarzą w twarz!...

— Nie odradzam ci Albercie, ale chciałbym twój zapęd hamować; działaj roztropnie, przestrzegam cię...

— Nie lękaj się, będziesz zresztą zawsze przy mnie, uroczyście sprawy powinny się zawsze przy świadku odbywać.

Nim dzień upłynie, jeśli tylko pan Danglars jest winnym, zginie, lub ja zginę. Bo, na Boga! drogi mój przyjacielu, muszę honorowi memu wyprawić świetny pogrzeb.

— Jeśli takeśmy już postanowili, potrzeba zamiary nasze natychmiast wprowadzić w wykonanie. Chcesz iść do pana Danglarsa, to idźmy zaraz.

Posłano po fiakra.

— Przy wejściu do pałacu bankiera, stał faeton pana Andreja Cawalcanti i lokaj przy drzwiach jego.

— Dzięki Bogu, nieźle się składa! — rzekł Albert głosem ponurym. Jeżeli pan Danglars nie zechce się bić ze mną, to mu zięcia zabiję. Tak, Cawalcanti bić się musi!

Oznajmiono bankierowi Alberta, ale on wiedząc, co się w wigilię dnia stało, wpuszczać go nie kazał. Już jednak spóźnił się rozkaz, bo Albert wszedł zaraz za lokajem; usłyszał wydane polecenie, pechnął drzwi i wpadł prosto aż do gabinetu z Beauchampem.

— Mój panie — zawołał bankier — czyż już nie mamy prawa przyjmować lub nie przyjmować, kogo nam się podoba? Sądzę, że się pan zanadto zapominasz....

— Bynajmniej — odparł zimno Morcef — są okoliczności, a pan właśnie znajdujesz się w obec jednej z takich, gdzie przez podłość, którą śmiało mogę panu zarzucić, chcielibyśmy być sami i nie przyjmować niektórych osób zwłaszcza....

— I czegoż pan chcesz odemnie?

— Ja chcę — odrzekł Morcef śmiało, nie zwracając uwagi na Cawalcantiego, wspartego na kominku — zaproponować panu schadzke w ustronem miejscu, gdzie nikt nam nie przeszkodzi, na dziesięć minut tylko, nie dłużej; jeden z nas, jeśli się tam spotkamy, zostanie i liście go okryją.

Danglars zpladł, Cawalcanti się wzdrygnął. Albert zwrócił się do młodzieńca.

— Ale być może, że panbys stanął, panie hrabio, proszę bardzo, masz zupełne prawo należysz prawie w tej chwili do rodziny, ja zaś gotów jestem spotkać się ze wszystkimi, którzy tylko przyjdą i stanąć raczą.

Cawalcanti spojrział ostłupały na Danglarsa, który powstał i stanął powtórnie pomiędzy Albertem i Cawalcantim. Napaść Alberta na Andreja zdziwiła nagle tego ostatniego, myślał bowiem, że odwiedziny miały inny zupełnie cel i powód.

— Jeśli dlatego szukasz pan — rzekł do Alberta mniemaną hrabię — zaczepki z baronem, że mnie przeniósł nad pana, uprzędam, iż gotów jestem wytoczyć panu sprawę przed prokuratorem królewskim.

— Mylisz się pan — rzekł Morcef z szyderczym uśmiechem — nie mówię wcale o małżeństwie, i dlatego tylko odezwałem się do pana

Cawalcantego, bo zdawało mi się, że miał zamiar wtrącić się do naszej rozmowy. Pomimo to słusznie pan powiedział, że ja dziś z całym światem szukam zaczepki, a panu, zacny panie Danglars, zostawiam pierwszeństwo.

— Mój panie — odpowiedział Danglars, pobladły z gniewu i trwogi — uprzędam, że jeśli nieszczęśliwym przypadkiem spotkam się na ulicy z psem wściekłym, uderzam go i zabijam, nie czując się bynajmniej winnym, sądzę bowiem, że świadczył przysługę społeczeństwu. Otóż skoro pan jesteś wściekły i chcesz mnie pokasać, uprzędam, że cię bez najmniejszej litości zabiję. Zastanów się pan przecie, czy to moja wina, że ojciec pański został zniesławiony?

— Tak, nędzniku! — krzyknął Albert — tyś temu winien!

Danglars cofnął się.

— Jam winien? jam winien! — zawołał. Pan chyba jesteś szalony! Czy ja znamem tę historję grecką? Czy ja poradziłem pańskiemu ojcu, aby sprzedał twierdzę Janiny i aby zdradził...  
— Milcz! — krzyknął Albert głosem przytłumionym. — Tyś bez powodów nie zrobił tego wszystkiego, tyś nieszczęścia sam nie ściągnął, ale ty wywołał je podstępnie.

— Ja!

— Tak ty, bo kto denuncyował?

— Musiałeś się pan przecie dowiedzieć z dziennika, że nadeszła wiadomość z Janiny, u wszystkich djabłów!

— Kto pisał do Janiny?

— Do Janiny?

— Tak, kto pisał, z żądaniem wiadomości, dotyczących mego ojca?

— Zdaje mi się, że wszystkim wolno pisywać do Janiny?

— A jednakże tylko jeden człowiek pisał.

— Jeden?

— Tak jest jeden, to jest pan!

— Pisałem bezwzględnie; bo sądzę, że kiedy ma się wydać córka za człowieka młodego, wolno zasięgać wiadomości o jego rodzinie; nietylko wolno, ale należy.

— Pisałeś pan, aleś naprzód wiedział — rzekł Albert — jaka przyczyna odpowiedź.

— Ja? Bynajmniej; mogę przysiąc najuroczyściej na to — zawołał z całą ufnością i ze współczuciem raczej dla nieszczęśliwego młodzieńca, niż z bojaźnią — przysięgam, że nigdy ani myślałem pisać do Janiny. Alboż ja wiedziałem o katastrofie Alego baszy?

— Musiał ktoś zatem podmówić pana do napisania?

— To nie ulega wątpliwości.

— Skłonił pana ktoś zatem?

— Tak jest.

— Któż taki? mów pan natychmiast!

— Cóż na Boga! łatwo przecie zgadnąć; wspominałem, że źródło majątku ojca pańskiego dotąd jest jeszcze nieznaną, a przynajmniej nie jawne. Pewna osoba zapytała mnie, gdzie też pański ojciec zrobił ten majątek? odpowiedziałem: w Grecji; natenczas: dodała: „więc napisz pan do Janiny”.

— Któż to panu dał taką radę?

— Któż, u diabła?... hrabia de Monte-Christo, przyjaciel pański.

— Jaki! hrabia de Monte-Christo namówił pana, abys napisał do Janiny?

— Tak, i napisałem. Jeżeli pan chcesz widzieć tę korespondencyę, mogę ją panu pokazać.

Albert i Beauchamp spojrzeli po sobie.

— Mój panie, oskarżasz hrabięgo, który właśnie teraz wyjechał z Paryża, i usprawiedliwić się może — przemówił Beauchamp po raz pierwszy od wejścia.

— Pani kochany — oparł Danglars — nie oskarżam nikogo i to, co mówię, gotów jestem w przytomności hrabięgo de Monte-Christo powtórzyć.

— Czy hrabia wie, jaką pan otrzymałeś odpowiedź?

— Pokazałem mu ją natychmiast.

— Czy wiedział przedtem, że imię chrzestne mego ojca było Fernand, a nazwisko Mondego?

— Wiedział, bom mu sam to oddawna powiedział, iż w całej tej sprawie nie zrobiłem nic więcej, niżby ktobydą na mojem miejscu był uczynił. Gdy nazajutrz po odpowiedzi, ojciec pański, zachęcony przez hrabięgo de Monte-Christo przyszedł mi prosić o rękę córki, odmówiłem mu, to prawda, ale odmówiłem bez żadnych tłumaczeń i wrzawy, bo czegożbym miał skandal wniecać. Czesz lub hańba pana de Morcefa aniby podniosła, aniby zniżyła kursu papierów.

Albert uczuł, iż rumieniec wystąpił mu na czoło.

Jasną rzeczą, że Danglars bronił się podłe, ale stanowczo; jeśli nie całą, to przynajmniej część prawdy wypowiedział.

Zresztą, o cóż szło Morcefowi? nie o winę Danglarsa lub Monte-Christa, ale o to, aby mu ktoś odpowiedział za zniewagę, aby się bił z nim ktokolwiek.

Danglars bić się nie będzie, to rzecz widoczna.

Teraz każda rzecz, zatarta i niewyraźna, przedstawiała się dokładnie oczom i pamięci Alberta.

Monte-Christo wiedział tedy wszystko, ponieważ to on wykupił córkę Alego baszy; doradził Danglarsowi napisać do Janiny, a znając odpowiedź, chętnie uległ żądaniu Alberta, ażeby go przedstawił Haydee; u niej skierował rozmowę na śmierć Alego i nie tamował opowiadania Haydee (uprzędził jednak dziewczę w kilku nowogreckich wyrazach, niezrozumiałych dla Alberta, aby nie o jego ojcu nie wspominała); prosił Morcefa, aby imienia ojca swego w obecności Haydee nie wspominał.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

POSZUKIWANIA.

Jan Moszczak, rodem z Muszyny w Galicyi, poszukuje swojej żony. Kto mi poda jej adres lub ona sama otrzyma \$5.00 nagrody. Jan Moszczak, Walkers Mills, Pa., Allegheny Co. (8)

Antoni Furmański, rodem z powiatu grujeckiego w gub. warszawskiej, a przebywający od 2 lat w Ameryce, poszukiwany jest przez swego znajomego, Edwarda Bobowskiego, 221 Cleaver st., Chicago, Ill. Kto mi poda jego adres otrzyma wynagrodzenie. (8)

1000 górników potrzeba do kopalni w stanie Indiana, Illinois, Colorado i New Mexico. Dobra zapłata i stałe prace. Potrzeba także 500 męczących do roboty na frachtowych okrętach. Przejazd z New Yorku do Europy darmo. J. Lucas, Polk, 123 LaSalle st., room 4, Chicago, Ill. (7)

Antoni Furmański, rodem z powiatu grujeckiego w gub. warszawskiej, a przebywający od 2 lat w Ameryce, poszukiwany jest przez swego znajomego, Edwarda Bobowskiego, 221 Cleaver st., Chicago, Ill. Kto mi poda jego adres otrzyma wynagrodzenie. (8)

Mateusz Zepka, rodem z gminy Karszew w gub. kaliskiej, poszukiwany jest przez swego brata Michała Zepkę, box 325, Wakefield, Mich. (7)

10 górników poszukuje zajęcia w Kanaadzie lub w Stanach Zjednoczonych. Adres: Paul Kronst, Coalfields, N. W. T., Assa., Canada. (7)

REALNOŚĆ 27 morgów w starym kraju, pow. Dąbrowa, Galicya, na sprzedaż. Grunt jest dobry. Rodzi się na nim wszystko: blisko miasta, samej łąki na 17 wozów siana. Warunki do kupna bardzo przystępne, gdyż połowę płatny może pozostać mu na hipotece na długie wypłaty ratami, cena 6,500 złr. Każdy chcący kupić zgłosić się do właściciela S. Kubiszal, Northbridge, Mass., box 124.

FARMA na sprzedaż w okolicy polskiej Poznań, Wis., 80 akrow ziemi, 50 pod uprawą, a 30 lasu i pastwiska niedaleko od miasteczka i szynklu. Za mleko od jednej krowy można otrzymać na miesiąc od 5 do 7 dolarów. Ziemia dobra pod buraki, które można sprzedaż w cukrowni w Chippewa Falls i z jednego akra można otrzymać \$50 do \$80. Adres: Benedykt Zawadzki, Thorp, Wis., Clark Co. (10)

A. Nostulny (?) ma paczkę na ekspresie w Trenton, N. J.

Feliks Rosowski ma paczkę na ekspresie w Buffalo, N. Y.

K. Bantowski ma paczkę na ekspresie w Buffalo, N. Y.

Franciszek Bogusz mający przebywać w Philadelphii poszukiwany jest przez swego syna Jana Bogusza, Boswell, Pa. Somerset Co.

Józefa Perkowska, rodem ze wsi Pieski w gub. suwalskiej, poszukiwana jest przez swego brata Stanisława Perkowskiego, 213 E. Ridge st., Natickoie, Pa.

J. Sieredziński, przebywający w LaSalle, Ill., poszukiwany jest przez W. J. Kejock, box 46, Buffalo, Pa.

Stan. i Józ. Hiliccy, Maryanna i Jan Lewandowscy, poszukiwani są przez swą krewną, rodem ze wsi Komikowa w gub. płockiej, Józefa Brzezińskiego, 228 High st., Hartford, Conn. (8)

KOWAL fachowy poszukuje zajęcia. Adres: M. Czuczko, 33 Bridge st., Bellows Falls, Vt.

A. Przybylski ma paczkę na ekspresie w Cincinnati, Ohio. Niech się po nią zgłosi.

Marcin Michalok rodem z Jabłkowa w Ks. Poznańskim, przebywający od 12 lat w Ameryce, poszukiwany jest przez Fr. Przybylskiego, Winona, Minn.

WAŻNE! Jeżeli czego potrzebujesz, a nie masz czasu, nie idź do sklepu, nie idź do biurowca, nie idź do kancelarii, nie idź do urzędu, nie idź do sądu, nie idź do lekarza, nie idź do adwokata, nie idź do księgarza, nie idź do krawca, nie idź do fryzjera, nie idź do kucharza, nie idź do cieślaka, nie idź do stolarza, nie idź do krawca, nie idź do fryzjera, nie idź do kucharza, nie idź do cieślaka, nie idź do stolarza. K. MOTYKOWSKI, 950 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. Płatno po co tylko chcesz.

KNIAZKA DO NABOŻEŃSTWA. CHWAŁA BOŻA, zbiór nabożeństw Katolickiego, zawierający w sobie nabożeństwo przy mszy św., po Spowiedzi i Komunii św., do Najświętszej Maryi Panny, do Świętych Pańskich, modlitwy na najświętsze uroczystości roczne, oraz pieśni kościelne, oprawna ozdobiła w miłą ciekawą okładkę, wycieczka brzozi i okładki, rozmiar 4x2 1/2, (No. 4c) Cena \$1.50 W. Dyniewicz.

Podług PRAW NIEMIĘDZYNARODOWYCH wyrażają, jest znakomitym przebiegiem INFLUENZY, Reumatyzmowi, Neuralgii, itd. DRA RICHTERA sławny w świecie "KOTWICZNY" PAIN EXPELLER. Prawdziwy tylko z ochronną marką "Kotwicy". Jedno z licznych świadectw lekarzy: New York, d. 12 Czerwca 1892. W chorobach jak: Influenza, Koliki, Reumatyzm itp. Paraliż "KOTWICZNY PAIN EXPELLER" okazał się środkiem znakomitym. Dajacym zgodną ulgę. (Kotwica) 200 E. 40th St. (Lok. 2) 2ct. i 80ct. u wszystkich aptekarzy lub u F. A. Richtera Co., 215 Pearl St., New York. 36 złotych MEDALI. Polacym przez znakomitych lekarzy. Amerykański i czeski lekarz, dr. J. Duchowicz, Duchowiczow, itd.

Wiadomości Chicagoskie. W OBEC rozpaczliwego stanu finansów miasta mnożą się projekty w jaki sposób należałoby zapobiedz ciągnięciu niedoborowi w kasie miejskiej. Alderman Blake proponuje, ażeby nałożony na każde rejestrowane wyborce podatek trzydolarowy za prawo głosowania nad tem, czy mamy zakupić tramwaje, czy nie. A ponieważ rejestrowanych wyborców jest 374,000 przeto z tego źródła możnaby mieć milion sto tysięcy dolarów. Eidman sądzi, że każdy obywatel, który chodzi po chodnikach, niszczy je, więc powinien za to płacić 3 dolary 75ct. rocznie. Za używanie ziemi, których jest tak wiele w Chicagoskich chodnikach nie proponuje on specjalnego podatku. Carey proponuje, by każdy zakładający się na wyścigi płacił 4 dolary rocznie. Inny znów alderman proponuje urządzenie wystawy takich robót, na które w budżecie przeznaczone są setki tysięcy, a które nigdy nie są wykonywane. Należy do tych: czyszczenie ulic i kanałów, naprawa dróg i chodników, prace inspektorów do pozamykanych na zawsze mostów i t. d.

Nie brakuje także innych projektów, jak opodatkowanie fortepianów, fonografów i katarynek, tudzież biletów teatralnych i koncertowych. Najlepszą jest propozycja, aby opodatkować wszystkich polityków po \$1,000 rocznie a będzie dosyć pieniędzy w kasie miejskiej.

OBECNIE toczą się w radzie miejskiej układy o odnowienie koncesji z kompanią tramwajową na południowej stronie miasta. Układy te prowadzone są na tej podstawie, iż okres trwania koncesji ma być ograniczony na lat dwadzieścia. Ale major widać przypomniał sobie, że został wybrany na ten urząd w zamian za danie obietnicy, iż do sześciu miesięcy załatwi kwestię tramwajową. A tu już rok mija prawie, a nic nie jest zrobione. Więc też jeden z oficerów majora postawił nagłe wniosek, by miasto miało prawo po latach dziesięciu tramwaje wykupić. Gdy kompania oświadczyła, że nie mogłaby wydawać pieniędzy na tak krótki czas, wówczas major orzekł, iż zawetuje każdą inną uchwałę. Bardzo wielu obywateli jest za wykupieniem tramwaj przez miasto. To niemożliwa rzecz, gdyż obecnie nie ma pieniędzy na czyszczenie miasta i naprawę chodników, trudno więc mówić, by miasto mogło marzyć o wydaniu kilkudziesięciu milionów na zakupienie tramwaj, gdyż ani samonie ich nie pożyczą.

WYCHOZĄC ze słusznej zasady, że kobiety w wydawaniu wyroków na występujące przeciw prawu dzieci mogą być wiele kompetentniejsze od mężczyzn, władze odpowiednie postanowiły, aby w owych sądach "dziecięcych" uczestniczyły i kobiety. Po raz pierwszy odbył się przed kilku dniami sąd taki w Chicago.

Sześć kobiet, pod przewodnictwem sędziego Honore, zajęło miejsce przysięgłych, celem rozpatrzenia sprawy osiemnastoletniej Maryi Macklem i postanowienia, czy należał ją oddać do zakładu poprawczego. Matka dziecka oświadczyła, że nie przeżyłaby rozstania się z małą winowajczynią; sąd uległ prośbom matki, lecz postanowił, ażeby obie razem umieszczone były na pewien czas w zakładzie poprawczym w Dunning, uważając, że matka winna jest, iż źle wychowuje córkę. Jury, złożone z sześciu mężczyzn, przyznało słuszność temu wyrokowi.

W FABRYCE puszek American Can Co., mieszczącej się przy 40ej ulicy i Steward ave., wybuchł w tych dniach strajk, w którym wzięło udział 2,000 robotników. Strajkierzy mają zapewnić pomoc materialną ze strony chicagoskiej federacji pracy. Nieporozumienia trwały tam już od roku, a obecnie doszły do punktu kulminacyjnego, gdyż właściciele fabryki oświadczyli, że zniżą zapłatę robotników do tej skali, jaką mieli w roku 1902. Zatem zniżka zapłaty wyniosłaby mniej o 10 proc. od pobieranej obecnie.

PO TRZYDNIOWYCH dyskusjach komisji arbitrażowej, złożonej z członków stowarzyszenia pogrzebowych i unii woznic, doszło do porozumienia i ułożono nowy kontrakt na rok bieżący. Podług brzmienia nowego kontraktu, woznice u pogrzebowych pobierać będą \$12 tygodniowo, za które muszą pracować po 12 godzin dziennie przez 6 dni w tygodniu. Za pracę po czasie pobierać będą 25c na godzinę. Uznano również unię i tylko unieisi mogą być zatrudniani. Wszelkie spory odąd będą załatwiane przez komitet arbitrażowy, złożony z dwóch członków unii i dwóch pracodawców, a ci sobie doborą piętego superarbitra. Obie strony są zadowolone z nowego kontraktu.

MIKOŁAJ Senn, znany chirurg chicagoski, wczoraj przybył na okęcie Mariposa z Tahiti do San Francisco i śpiesznie przybywa do Chicago, by tu uporządkować swe interesy prywatne i przygotować się do podróży do Japonii, dokąd go powołują na szefa chirurgicznego departamentu armii japońskiej. Przed dwoma laty dr. Senn był w Japonii, a oficerzy tamtejszego Tow. Czerwonego Krzyża wydali bankiet na jego cześć. Podówczas prezydentem tego Towarzystwa był książę Kumaten, który umarł niedawno, a tenż polecenia rządu zaangażował dr. Senna na wypadek wojny i ułożono się, że skoro wojna wybuchnie, dr. Senn wybierze się śpiesznie do Japonii i może ze sobą zabierze kilkudziesięciu chirurgów. Dr. Senn ma sławę, można powiedzieć światową, jako chirurg. Urodzony w Buchts, w Szwajcaryi, w roku 1844, przybył z rodzicami do Fond du Lac, Wis., w r. 1853. Studował medycynę w Chicago Medical College i na uniwersytecie w Monachium. W maju 1898 został zamianowany naczelnym chirurgiem szóstego korpusu armii ze stopniem podpułkownika i szefem sztabu operacyjnego polowego. Jest profesorem chirurgii w kilku kolegiach i wydał kilka cennych dzieł. Był delegatem amerykańskim na kongres lekarzy w Berlinie w roku 1890 i w Moskwie w roku 1897.

POMIĘDZY właścicielami pralni powstała wojna konkurencyjna, na czem naturalnie skorzysta publicznosc. Otóż jeden z nich obniżył cenę za wypranie koszuli do 5c, co wiele oburzyło jego kolegów. Kto-

rzy zemsili się na nim w ten sposób, że obniżyli cenę za wypranie koszuli do 4 centów.

Jak tak dalej pójdzie, to nam prac będą bielizną bezpłatnie, co by wcale nie gniewało, chociaż są i tacy, co "prania" nie lubią.

Pierwszy palacz pierwszej lokomotywy. W Londynie zmarła osobistość wybitna, T. Marshall, pierwszy palacz pierwszej lokomotywy, jaką Jerzy Stephenson oddał do użytku publicznego. Pamiętna owa jazda, podczas której Stephenson był czynny, jako maszynista, a Marshall chłopak wówczas kilkunastoletni, jako palacz, odbyła się dnia 27 września 1825 roku przy otwarciu linii kolejowej Stockton-Darlington, pierwszej linii kolejowej świata. Marshall dożył bardzo sędziwego wieku, a mistrza swego przeżył o całe 55 lat, Stephenson bowiem umarł 1go sierpnia 1848 r. Pociągi owej kolei, przeznaczonej głównie do przewozu produktów z kopalni okolicznych biegly z szybkością zaledwie 16 mil angielskich na godzinę. Dopiero na kolei, łączącej Liverpool z Manchesterem, a otwartej w październiku 1829 roku i przeznaczonej do przewozu pasażerów, szybkość zwiększono do 30ml ang. na godzinę.

Cleveland. Teatr Cleveland został otwarty i przedstawienia będą się odbywały odąd regularnie. W bieżącym tygodniu odgrywa jest dramat Tolstoj'a "Iwan Grozny".

Nowe widoki kolorowe do stereoskopów. Od dawna dostajemy bardzo wiele listów od czytelników z zapytaniem o rozmaite widoki do stereoskopów. Aby te ządania czytelników zaspokoić sprawdziliśmy bardzo wielką ilość widoków kolorowych najrozmaitszych budynków i okolic całego świata.

Widoki te sprzedajemy po dolarze za 24 sztuk, albo 48 za 2 dolary, z których każdy przedstawia inny widok.

Dotychczas rozestaliśmy wiele tysięcy stereoskopów z widokami zycia Jezusa Chrystusa. Kto już ma stereoskop, może sobie od nas dokupić tych nowych widoków. Stereoskop osobno kosztuje dolar. W. Dyniewicz.

CHICAGO, 10 lutego, 1904. MAKRA: psusza 4.10-4.20, Najlepsza wiosenna 5.10, Żytnia siemna 3.85-3.15. PSZENICA ZIMOWA (buszel) 64, No. 4 czerwona 97, No. 2 czerwona 88, No. 4 twarda 87, No. 8 twarda 83, No. 2 twarda 88. PSZENICA WIOBENNA (buszel) 85, No. 2 76-78, No. 4 52-67. ŻYTO (buszel) 61-61 1/2, No. 2 54-55, No. 4 48. KUKURYDZA (buszel) 35-41, No. 2 41 1/2, No. 3 50, No. 2 50, No. 3 biała 48, No. 2 48. OWIES (buszel) 41-41 1/2, No. 2 37-38, No. 3 41-44, No. 4 38-39, No. 4 białe 38-42, Standard 43 1/2. SZCZEPKA (1000 funtów) 8.00-9.00, Pszeniczna 6.00-6.50, Owsianna 6.00-7.00, Ryżowa 8.00-9.50, Włóczęwa (100 funtów) 12.00-13.00, Smalec 7.10, Zerkta 6.25-6.50. BYDŁO: Wody tużne 4.60-5.00, Zwykłe 4.00-4.60, Cielęta 8.50-4.50, Świnie tużne 4.85-4.90, No. 2 2.00-3.75, Prosieta 2.75-3.60, Owce 4.95-6.60. PRODUKTA MLECZNE: Ser Young America 11, Ser twins 10, Ser brick 11-12, Szwajcarski 11-12, Limburski 10, Masło śmietankowe 22 1/2, First 18-19, Seconda 15-15, Dairles 19-20, Jaja, (tuzin) 30-30 1/2, Niesortowane 28 1/2.

Kuflewskiego pomada na włosy jest najczyściejszą pomadą na włosy. Upiększa, uzdrawia i czyści włosy. Nie posiada żadnych nieczystych materjaly. Cena 80c. S. J. Kuflewski, 1335 22 st., Chicago, Ill. (x)

Listy Polskie na Poczcie.

- 1004 Aleksandrowicz M 1784 Mikos K
1005 Andrzejewski W 1785 Mikos J
1010 Bielecki W 1786 Modra J
1011 Barczewski I 1787 Nach-waki J
1012 Baranowski M 1788 Niezidzielski J
1013 Bielecki M 1789 Nowakowski J
1014 Bielecki M 1790 Głazyński J
1015 Bielecki M 1791 Głazyński J
1016 Bielecki M 1792 Głazyński J
1017 Bielecki M 1793 Głazyński J
1018 Bielecki M 1794 Głazyński J
1019 Bielecki M 1795 Głazyński J
1020 Bielecki M 1796 Głazyński J
1021 Bielecki M 1797 Głazyński J
1022 Bielecki M 1798 Głazyński J
1023 Bielecki M 1799 Głazyński J
1024 Bielecki M 1800 Głazyński J
1025 Bielecki M 1801 Głazyński J
1026 Bielecki M 1802 Głazyński J
1027 Bielecki M 1803 Głazyński J
1028 Bielecki M 1804 Głazyński J
1029 Bielecki M 1805 Głazyński J
1030 Bielecki M 1806 Głazyński J
1031 Bielecki M 1807 Głazyński J
1032 Bielecki M 1808 Głazyński J
1033 Bielecki M 1809 Głazyński J
1034 Bielecki M 1810 Głazyński J
1035 Bielecki M 1811 Głazyński J
1036 Bielecki M 1812 Głazyński J
1037 Bielecki M 1813 Głazyński J
1038 Bielecki M 1814 Głazyński J
1039 Bielecki M 1815 Głazyński J
1040 Bielecki M 1816 Głazyński J
1041 Bielecki M 1817 Głazyński J
1042 Bielecki M 1818 Głazyński J
1043 Bielecki M 1819 Głazyński J
1044 Bielecki M 1820 Głazyński J
1045 Bielecki M 1821 Głazyński J
1046 Bielecki M 1822 Głazyński J
1047 Bielecki M 1823 Głazyński J
1048 Bielecki M 1824 Głazyński J
1049 Bielecki M 1825 Głazyński J
1050 Bielecki M 1826 Głazyński J
1051 Bielecki M 1827 Głazyński J
1052 Bielecki M 1828 Głazyński J
1053 Bielecki M 1829 Głazyński J
1054 Bielecki M 1830 Głazyński J
1055 Bielecki M 1831 Głazyński J
1056 Bielecki M 1832 Głazyński J
1057 Bielecki M 1833 Głazyński J
1058 Bielecki M 1834 Głazyński J
1059 Bielecki M 1835 Głazyński J
1060 Bielecki M 1836 Głazyński J
1061 Bielecki M 1837 Głazyński J
1062 Bielecki M 1838 Głazyński J
1063 Bielecki M 1839 Głazyński J
1064 Bielecki M 1840 Głazyński J
1065 Bielecki M 1841 Głazyński J
1066 Bielecki M 1842 Głazyński J
1067 Bielecki M 1843 Głazyński J
1068 Bielecki M 1844 Głazyński J
1069 Bielecki M 1845 Głazyński J
1070 Bielecki M 1846 Głazyński J
1071 Bielecki M 1847 Głazyński J
1072 Bielecki M 1848 Głazyński J
1073 Bielecki M 1849 Głazyński J
1074 Bielecki M 1850 Głazyński J
1075 Bielecki M 1851 Głazyński J
1076 Bielecki M 1852 Głazyński J
1077 Bielecki M 1853 Głazyński J
1078 Bielecki M 1854 Głazyński J
1079 Bielecki M 1855 Głazyński J
1080 Bielecki M 1856 Głazyński J
1081 Bielecki M 1857 Głazyński J
1082 Bielecki M 1858 Głazyński J
1083 Bielecki M 1859 Głazyński J
1084 Bielecki M 1860 Głazyński J
1085 Bielecki M 1861 Głazyński J
1086 Bielecki M 1862 Głazyński J
1087 Bielecki M 1863 Głazyński J
1088 Bielecki M 1864 Głazyński J
1089 Bielecki M 1865 Głazyński J
1090 Bielecki M 1866 Głazyński J
1091 Bielecki M 1867 Głazyński J
1092 Bielecki M 1868 Głazyński J
1093 Bielecki M 1869 Głazyński J
1094 Bielecki M 1870 Głazyński J
1095 Bielecki M 1871 Głazyński J
1096 Bielecki M 1872 Głazyński J
1097 Bielecki M 1873 Głazyński J
1098 Bielecki M 1874 Głazyński J
1099 Bielecki M 1875 Głazyński J
1100 Bielecki M 1876 Głazyński J
1101 Bielecki M 1877 Głazyński J
1102 Bielecki M 1878 Głazyński J
1103 Bielecki M 1879 Głazyński J
1104 Bielecki M 1880 Głazyński J
1105 Bielecki M 1881 Głazyński J
1106 Bielecki M 1882 Głazyński J
1107 Bielecki M 1883 Głazyński J
1108 Bielecki M 1884 Głazyński J
1109 Bielecki M 1885 Głazyński J
1110 Bielecki M 1886 Głazyński J
1111 Bielecki M 1887 Głazyński J
1112 Bielecki M 1888 Głazyński J
1113 Bielecki M 1889 Głazyński J
1114 Bielecki M 1890 Głazyński J
1115 Bielecki M 1891 Głazyński J
1116 Bielecki M 1892 Głazyński J
1117 Bielecki M 1893 Głazyński J
1118 Bielecki M 1894 Głazyński J
1119 Bielecki M 1895 Głazyński J
1120 Bielecki M 1896 Głazyński J
1121 Bielecki M 1897 Głazyński J
1122 Bielecki M 1898 Głazyński J
1123 Bielecki M 1899 Głazyński J
1124 Bielecki M 1900 Głazyński J

Wyprawa rozmatle Futra i Kozuchy Kastyńa spodnie Kamizelki i skórowych własnę wyprawy i rocznego zycia, a także Czapki i Rękawice. Robiacy obustunek raczy przystać jakakolwiek miarę. STANISŁAW BOBOWSKI, GOSTYN Downers Grove, Ill.

Zadna Kobieta nie jest piękna

Jeżeli nie używa Dra Bonker'a Complexion Cream. NA SPRZEDAŻ W APTECE. XELOWSKI'S PHARMACY, 709 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILLINOIS. Spytajcie się o swych przyjaciół o Dra Bonker'a Mydło na twarz, cena 25c i o Dra Bonker'a Pigulek na roślinnych, gwarantowanych, że wyleczą zatwardzenie. Cena 25c.

WSZELKIE CHOROBY

chroniczne, ostre, weneryczne, zarazliwe i tem podobne leczy. Jedyny Polski Elektro-Hydro-Balneaoterapeutyczny Instytut Leczący laboratoryum apteczne dla Reumatyków i innych chorowitych za pomocą wypróbowanych lekarstw leczących całego świata w chorobach prywatnych, gwarantując i dotrzymując tajemnicy. Płatność otwarcie, wyraźnie i nie wzywając się, opłataje dokładnie całą chorobę. Listy nadsyłać należy na adres: Kazimierz Hoffman, 826 R. Ashland Avenue, Chicago, Ill.

Choroba Żołądka

Jest rodzicielka ludzkiej nędzy. Objawia się ona w niestrawności, bólu głowy, zatwardzeniu, braku apetytu, niemiakom, bólu brzucha, odlegu i odczuleniu po jedzeniu. Zaniedbanie tych dolegliwości czyni chronicznych inwalidów i toruje drogę do nędzy na całe życie. Dra Piotra Gomozo jest niezawodnym regulatorem żołądka. Zaostrza apetyt, nastroja organy trawienne, czyni je czyste i czyni przyjemnem. Nie jest to lekarstwo apieczne. Można go nabyć od miejscowych agentów albo wprost u właściciela. DR. PETER FAHRNEY, 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

HELLMUTHA Maciczny Balsam. Marka ochronna. Przynosi szereg korzyści z każdego domu, w którym bywa używany. Jest niezawodnym lekarstwem na opadnięcie macicy, bolesne i nieregularne miesiączki, białe upływy, usługa ból w bokach, krzączka, bóle cięgien na doł, krwiotok i wszelkie słabości kobiece. To lekarstwo jest znakomitym środkiem dla panien, przechodzących z lat dzieciecych na dziewczęta. To punkt bardzo ważny, bo na nim polega zdrowie kobiety w przyszłości. Ten Balsam działa na organa płciowe, dając im żywotność, zdrowie i siłę do spełniania swych funkcji w należyty sposób. Unikajcie bezwartościowych nadszatków. Znajdacie tylko prawdziwego Hellmutha Balsamu Macicznego. Cena \$1.00. HELLMUTHA BALSAM NA KASZEL, sta nowcze i szybkie lekarstwo na wszelkie kaszle, narządzenie i wszelkie choroby gardła i płuc. Cena 25c i 50c. LINIMENT ŚW. JERZEGO suwna wszelkiego rodzaju bóle i dolegliwości szybko. Cena 25c i 50c. HELLMUTHA MAŚĆ NA HEMOROIDY leczy wszelkiego rodzaju hemoroidy, jak to: śnie, krwawienie, wystające i świerzbzące hemoroidy itp. Cena 50c. Powyższe lekarstwo ma na sprzedaż we wszystkich aptekach. Jeżeli waz aptekarz ich na składzie nie ma, poprosicie go, aby wam takowe sprowadził. Wyrabiane tylko przez Hellmuths Medical Laboratory, 1071 N. Robey St., Chicago, Ill.

WINO

Jest najlepszym napojem, gorzkie zioła najlepszym lekarstwem na żołądek. TRINERA AMERYKANSKI ELIXIR GORZKIEGO WINA. Jest kombinacją wina z ziołami i dla tego stanowi najlepsze lekarstwo familijne na żołądek i nerwy, które wzbogaca i wyrabia krew. Do nabycia w aptekach. JOS. TRINER, 799 E. Ashland Ave., Chicago, Ill.

DZIWIWA FAJKA.

Mozna ją palić z tytoniem lub bez tytoniu. Albo można nasydzić tytoni i palić fajkę, a tytonis nie uszkodzi. Nie jest to żaden humbug, ale rzecz prawdziwa, która każdemu człowiekowi może służyć. Gdy ma się fajkę, to ten sekret posiada. Można nią wiele fajek palić i zaktąd wygrać. Nikt nie uwierzy, że można fajkę tę palić, a nie uszkodzić tytoniu, ale można fajkę palić, nie uszkodzić tytoniu w niej się znajdującemu. Przymysł jest to jedna i najdłuższa do palenia fajki. Aby poznać ten sekret, każdemu za 10c wraz z sekretem, 2 fajki za 30c, 3 fajki za 50c. Płatność można przesłać w znaczkach pocztowych. My opłacamy druceylik i wysyłamy katalog. Adres: Polonia Merchandise Co., Dep't D, Westfield, Mass.

Wyrabia rozmatle Futra i Kozuchy Kastyńa spodnie Kamizelki i skórowych własnę wyprawy i rocznego zycia, a także Czapki i Rękawice. Robiacy obustunek raczy przystać jakakolwiek miarę. STANISŁAW BOBOWSKI, GOSTYN Downers Grove, Ill.

Jeżeli nie używa Dra Bonker'a Complexion Cream. NA SPRZEDAŻ W APTECE. XELOWSKI'S PHARMACY, 709 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILLINOIS. Spytajcie się o swych przyjaciół o Dra Bonker'a Mydło na twarz, cena 25c i o Dra Bonker'a Pigulek na roślinnych, gwarantowanych, że wyleczą zatwardzenie. Cena 25c.

WSZELKIE CHOROBY

chroniczne, ostre, weneryczne, zarazliwe i tem podobne leczy. Jedyny Polski Elektro-Hydro-Balneaoterapeutyczny Instytut Leczący laboratoryum apteczne dla Reumatyków i innych chorowitych za pomocą wypróbowanych lekarstw leczących całego świata w chorobach prywatnych, gwarantując i dotrzymując tajemnicy. Płatność otwarcie, wyraźnie i nie wzywając się, opłataje dokładnie całą chorobę. Listy nadsyłać należy na adres: Kazimierz Hoffman, 826 R. Ashland Avenue, Chicago, Ill.

Choroba Żołądka

Jest rodzicielka ludzkiej nędzy. Objawia się ona w niestrawności, bólu głowy, zatwardzeniu, braku apetytu, niemiakom, bólu brzucha, odlegu i odczuleniu po jedzeniu. Zaniedbanie tych dolegliwości czyni chronicznych inwalidów i toruje drogę do nędzy na całe życie. Dra Piotra Gomozo jest niezawodnym regulatorem żołądka. Zaostrza apetyt, nastroja organy trawienne, czyni je czyste i czyni przyjemnem. Nie jest to lekarstwo apieczne. Można go nabyć od miejscowych agentów albo wprost u właściciela. DR. PETER FAHRNEY, 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

WINHOLTA ŻOŁTA MAŚĆ.

Prawdziwe lekarstwo na zastarzałe choroby. Ionia, dnia 24 stycznia, 1904. Szanowny Panie Winholt!— Muszę ci donieść o Twojej Żółtej Maści. Jest to prawdziwa Żółta Maść. Trzy miesiąca moja córka dostała na głowie krosty podobne do ślepych wrzodów i te w 24 godzinach poczęły pękać i rozlewać się po całej głowie dziecka. Zdałem z lekarzy, ani żadne maści nie miały pomocy. Dziecko cierpiało od 3 miesięcy do 4 lat i dopiero kiedy użyliśmy Żółtej Maści, krosty zginęły zupełnie i więcej się nie pokazywały. Radość nasza jest nie do opisania, a i dzieląc się cieszy chodnie ma jeszcze rozum i zyska ci, panie Winholt, wraz z nieszczęśliwym rodzicami, serdeczne dzięki i życzenia Ci zdrowia i długiego zycia. Wydaliśmy wiele pieniędzy i mieliśmy dużo zmartwienia, a teraz za jednego dolara dom mój jest szczęśliwy. Życzę każdemu z Rodaków, aby maść tę miał w swoim domu, bo jest skuteczna na wszelkie bole. — Z szacunkiem, Józef i Maryanna Giesella. Jeżeli kto nie wierzy w to, co piszę, niechaj napisze do mnie, a ja mu cała prawdę wyjaśnię. Adres mój: Mr. Joseph Giesella, 316 Colby Street, Ionia, Mich. Maść ta sprzedawana jest z przesyłką, po 50 centów. Płatność należy przesyłać przez Money order lub w znaczkach pocztowych do F. Winholt, lekarz, Milwaukee i Erie ulice, Chicago, Ill. Płatność, w której gazecie wyzyskaliście to ogłoszenie.

POLSKA APTEKA, 257 Hanover street, 257 Boston, Mass.

WYNIDZIANY DOTĄD WYNALAZEK, SAMOGRAJĄCE RELIGIJNE OBRAZY OŁTARZOWE. WYRABIANE PRZEZ KATOLICKĄ FIRMĘ.

Donosimy niniejszem, że złożyliśmy fabrykę i sami w rabinami Samogrające Religijne Obrazy Ołtarzowe. Są to obrazy religijne, niesłychanie piękne, nie mające nic równego sobie, które przy ukazaniu się na wystawie w Paryżu, uczyniły artystycznymi wykończeniami swojemi oryginalnością, ogromne wrażenie. Obrazy te, których podobizna obok jest umieszczoną, osadzone są w silnych ramach, pięknie ozdobionych i pozłacanych. Wewnątrz znajdują się figury: PRZENAJŚWIETSZE SERCE PANA I ŚWIĘTA RODZINA i t. d., artystycznie wykonane i pięknie pomalowane. Figury te umieszczone są w pięknej skrzynce, wybitej jak najlepszą satyną w różnych kolorach jak: jasno-niebieskiego, różowego, białego i t. d. Skrzynka sama zaś znajduje się pod szkłem, którego ramy pomalowane są prawdziwie artystycznie różnymi kolorami. Wewnątrz ukryty jest automatyczny przyrząd, który za nakręceniem, wygra wszystkie pieśni święte, pięknym, głośnym i tak słodkim tonem, jak to w ogóle być może. Cały ten obraz czyni nadzwyczaj dodatnie wrażenie na widzu, i stanowić może ozdobę każdego pokoju. Muzyka jego uczyni może prawdziwą zabawę w wolnych od pracy chwilach. Ponieważ sami obrazy te fabrykujemy, jesteśmy w stanie takowe sprzedawać po cenie nadzwyczaj niskiej jak następuje: No. 1. Święta Familia, 8 statuy (Jezus i Marya, Józef), Rozmiar 22x28 cali, z muzyką. Cena \$5.00. No. 2. Najś. Serce Jezusa. Rozmiar 18x24 cali, z muzyką. Cena \$5.00. No. 3. Najś. Serce Maryi. Rozmiar 18x24 cali, z muzyką. Cena \$5.00. No. 4. Niepokalane Poczęcie Maryi. Rozmiar 18x24 cali, z muzyką. Cena \$5.00. No. 5. Święty Józef. Rozmiar 18x24 cali, z muzyką. Cena \$5.00. No. 6. Święty Antoni. Rozmiar 18x24 cali, z muzyką. Cena \$5.00.

POTRZĘBUJEMY AGENTÓW.

Wszystkim tym którzy mają u nas oblatowane Obrazy, wyślemy w paru dniach Adresować należy: The Marion Supply Co. 771 Milwaukee ave., CHICAGO, ILL